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 Počet zpráv: 20, 30.12.2022 
  

 

23.12.2022  

Skiareály vyhlížejí návštěvníky  
Mladá fronta DNES | 23.12.2022 | Rubrika: Z domova | Strana: 4 | Autor: Ondřej Krutilek | Vytištěno: 96 663 | Prodáno: 83 136 | 

Čtenost: 439 555  

... Vánocemi je v provozu zhruba polovina našich skiareálů. Od 24. prosince se očekává zprovoznění většiny 

dalších lyžařských středisek,“ shrnuje ředitel Asociace horských středisek Libor Knot. Že mohou být svátky 

náročné, vlekaři vědí. „Jsme na to připraveni a záleží, jak moc teplo bude.... 

Skiareály otevřou na svátky, teď funguje polovina. Nabídnou i pohyblivé ceny URL  
zpravy.iDNES.cz | 23.12.2022 | Rubrika: Domácí | Autor: Ondřej Krutilek  

... Vánocemi je v provozu zhruba polovina našich skiareálů. Od 24. prosince se očekává zprovoznění většiny 

dalších lyžařských středisek,“ shrnuje ředitel Asociace horských středisek Libor Knot. Že mohou být svátky 

náročné, vlekaři vědí.Podmínky v lyžařských střediscíchKrkonoševýška... 

První areály ruší pokladny. Skipas pořídíte v e-shopu  
Právo | 23.12.2022 | Rubrika: Zpravodajství | Strana: 4 | Autor: Tomáš Volf | Vytištěno: 79 895 | Prodáno: 51 615 | Čtenost: 172 094  

... nevím, ale to nemusí nutně znamenat, že se nějaké s tímto režimem do příští sez ony neobjeví,“ sdělil Právu k 

rušení klasických pokladen ředitel Asociace horských středisek (AHS) Libor Knot. „Pro skiareály to znamená 

částečnou úsporu za velmi nerovnoměrně vytížené pracovní síly,“... 

24.12.2022  

Během zimní dovolené chtějí Češi hlavně odpočívat a lehce sportovat URL  
ibrno.cz | 24.12.2022  

... středisek se tak chystají nabídnout návštěvníkům služby a zážitky v rozsahu, na jaký jsou hosté zvyklí,“ říká 

ředitel Asociace horských ředitel Libor Knot a dodává: „Během předchozího víkendu fungovalo šest horských 

středisek a už následující sobotu, tedy 10. prosince, se chystá zahájit... 

První skiareály ruší pokladny URL  
novinky.cz | 24.12.2022 | Rubrika: Domácí, Stalo se | Autor: Tomáš Volf, Právo  

... nevím, ale to nemusí nutně znamenat, že se nějaké s tímto režimem do příští sezony neobjeví,“ sdělil Právu k 

rušení klasických pokladen ředitel Asociace horských středisek (AHS) Libor Knot. „Pro skiareály to znamená 

částečnou úsporu za velmi nerovnoměrně vytížené pracovní síly,“... 

https://newtonone.newtonmedia.eu/cs-CZ
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/lyze-skiarealy-snih-cena-skipasy.A221222_180845_domaci_javu
https://www.ibrno.cz/zivotni-styl/66086-behem-zimni-dovolene-chteji-cesi-hlavne-odpocivat-a-lehce-sportovat.html
https://www.novinky.cz/clanek/domaci-prvni-skiarealy-rusi-pokladny-40418289
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27.12.2022  

Odpoledne na Rádiu Z  
Rádio ZET | 27.12.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... lyžující princeznu, no a tu lyžující princeznu tam mám proto, protože za chvíli budu mluvit nejen o princích a 

princeznách na sjezdovkách se šéfem asociace horských středisek Liborem knotem tady v odpoledním vysílání 

teď jiná princezna Verona. mluvčí 4, --------------------Tohle byla... 

Zprávy  
Rádio ZET | 27.12.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... svátky, ale hlavně obleva provozovatelé středisek proto vyhlížejí blížící se krátké ochlazení a také 

silvestrovsko novoroční návštěvníky ředitel asociace horských středisek Libor knot rádiu zet řekl, že mimo 

provoz je jen ale 15 %. mluvčí 2, --------------------Středisek v... 

28.12.2022  

Den ve Zlínském kraji  
Čro Zlín | 28.12.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... samozřejmě záleží hlavně na počasí, a to lyžařům v první polovině prosince docela přálo skipasy ale letos asi 

o 10-15 % zdražily podle ředitele asociace horských středisek Libora Knota se vyplatí koupit si skipas na 

internetu. Průměrná cena za jednodenní skipas do větších horských... 

Den na Moravě  
ČRo Brno | 28.12.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... Samozřejmě záleží hlavně na počasí, a to lyžařům v první polovině prosince docela přálo skipasy ale letos asi 

o 10-15 % zdražily podle ředitele asociace horských středisek Libora Knota se vyplatí koupit si skipas na 

internetu. Průměrná cena za jednodenní skipas do větších horských... 

Ranní Radiožurnál  
ČRo Radiožurnál | 28.12.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... lidé si podle hoteliérů spíš chtějí vynahradit ty 2 poslední roky s různými omezeními skipasy letos přitom 

zdražily asi o 10-15 %. Podle ředitele asociace horských středisek Libora Knota se vyplatí koupit si skipas na 

internetu. Průměrná cena za jednodenní skipas do větších horských... 

Ráno na Rádiu Z  
Rádio ZET | 28.12.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... ale negativně ovlivnila obleva. Provozovatelé středisek proto vyhlížejí blížící se krátké ochlazení a 

silvestrovsko novoroční návštěvníky. Ředitel asociace horských středisek Libor knot rádiuz řekl, že mimo provoz 

je jen 15 % všech středisek. mluvčí 2, --------------------V... 

Hlavní zprávy  
ČRo Plus | 28.12.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  
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... situaci Čechů. Omezovat se budou hlavně rodiny s vyššími příjmy. mluvčí 11, --------------------Oproti 

covidovým rokům se ale podle ředitele asociace horských středisek Libora Knota Češi na hory vracejí. mluvčí 12, 

--------------------Ty rezervace jsou a vypadá to relativně... 

Zprávy  
ČRo Ostrava | 28.12.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... dovolené vůbec nevyjíždí asi čtvrtina českých rodin v předchozích letech jich ale kvůli covidovým omezením 

bylo ještě více. Teď se podle ředitele asociace horských středisek Libora Knota Češi na hory zase vrací. mluvčí 

3, --------------------Jak na období mezi svátky k Silvestru,... 

Oslavy konce roku na horách  
ČT 1 | 28.12.2022 | Zpráva: 15 | Sledovanost pořadu: 0  

... zaplněné. Taky Krkonoše zasáhla obleva, přesto jsou sjezdovky v dobrém stavu. Leží na nich technický sníh. 

Čekací doby u lanovek maximálně 15 minut.Libor KNOT, ředitel, Asociace horských středisek--------------------Víc 

než třetina areálu už jede na 100 % sjezdovek. A dalších do těch ... 

Na zimní dovolené chce ušetřit 40 procent Čechů. Vybírají levnější horské areály a vozí 

si vlastní jídlo URL  
irozhlas.cz | 28.12.2022 | Rubrika: Zprávy z domova | Autor: Jana Karasová, Petr Kočí  

... z Asociace cestovních kanceláří někteří lidé volí místo týdenních pobytů třeba jen víkendové. I tak se ale 

zájem o výjezdy na hory například podle Asociace horských středisek blíží číslům z předcovidového roku 

2019.Dražší skipasyNávštěvnost horských středisek samozřejmě záleží hlavně na... 

Dvě pětiny Čechů chtějí šetřit na zimních dovolených. Vybírají levnější areály a vozí si 

jídlo URL  
ČRo - vary.cz | 28.12.2022 | Rubrika: Společnost | Autor: Naďa Krásná  

... z Asociace cestovních kanceláří někteří lidé volí místo týdenních pobytů třeba jen víkendové. I tak se ale 

zájem o výjezdy na hory například podle Asociace horských středisek blíží číslům z předcovidového roku 

2019.Dražší skipasyNávštěvnost horských středisek samozřejmě záleží hlavně na... 

40 % českých domácností chce šetřit na nadcházející zimní dovolené  
ČRo Radiožurnál | 28.12.2022 | Zpráva: 5 | Poslechovost pořadu: 0  

... a omezovat se budou hlavně rodiny s vyššími příjmy.Lucie PÁVOVÁ, redaktorka--------------------Oproti 

covidovým rokům se ale podle ředitele Asociace horských středisek Libora Knota Češi na hory vracejí.Libor 

KNOT, předseda Asociace horských... 

Češi letos chtějí šetřit na zimních dovolených  
ČRo Radiožurnál | 28.12.2022 | Zpráva: 5 | Poslechovost pořadu: 0  

... dovolené vůbec nevyjíždí asi čtvrtina českých rodin, v předchozích letech jich ale kvůli covidovým omezením 

bylo ještě více. Teď se podle ředitele Asociace horských středisek Libora Knota, Češi na hory zase vrací.Libor 

KNOT, ředitel Asociace horských... 

40 % českých domácností chce letos šetřit na zimní dovolené  
ČRo Radiožurnál | 28.12.2022 | Zpráva: 7 | Poslechovost pořadu: 0  

... Čechů. Omezovat se budou hlavně rodiny s vyššími příjmy.Lucie PÁVOVÁ, redaktorka--------------------Oproti 

https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/zivot-k-nezaplaceni-setreni-zimni-dovolena_2212280600_afo
http://vary.rozhlas.cz/dve-petiny-cechu-chteji-setrit-na-zimnich-dovolenych-vybiraji-levnejsi-arealy-a-8898654
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covidovým rokům se ale podle ředitel Asociace horských středisek Libora Knota Češi na heory vracejí.Libor 

KNOT, ředitel AHS ČR--------------------Ty rezervace jsou a... 

30.12.2022  

Skiareály se rozjely, zisky nebudou velké  
Právo | 30.12.2022 | Rubrika: Severovýchodní Čechy | Strana: 9 | Autor: Vladislav Prouza | Vytištěno: 79 895 | Prodáno: 51 615 | 

Čtenost: 172 094  

... výrazný propadák. Návštěvnost není taková, jak bývá o zimních svátcích zvykem, nicméně je vcelku 

srovnatelná s minulými lety,“ konstatoval šéf Asociace horských středisek ČR Libor Knot. Vlekaři většinou stačili 

svahy včas technicky zasněžit. Provozovatelům skiareálů, kteří musejí... 

  

Plná znění  

 
 

Skiareály vyhlížejí návštěvníky  
Mladá fronta DNES | 23.12.2022 | Rubrika: Z domova | Strana: 4 | Autor: Ondřej Krutilek | Vytištěno: 96 663 | Prodáno: 83 136 | 

Čtenost: 439 555  

Vlekaři i přes dražší energie vydatně zasněžovali. Lyžařům někde nabídnou pohyblivé ceny.  

 

Na horách panuje nervozita. Zatím bylo počasí k vlekařům přívětivé. Měli dost času připravit sjezdovky a 

nastříkat na ně technický sníh, jenže s tradičním začátkem hlavní lyžařské sezony – vánočními svátky – přichází 

obleva.  

„Podmínky jsou skvělé. Přírodní sníh se díky silnému sněžení promísil s umělým, je ho dostatek a díky silným 

mrazům můžeme i nadále zasněžovat,“ uvedl včera Petr Vančura ze Skiareálu Ještěd. Jenže podmínky se podle 

meteorologů brzy zhorší.  

Podle předpovědi Českého hydrometeorologického ústavu by se totiž teploty minimálně do silvestra měly držet 

nad nulou. V noci by průměry neměly klesnout pod jeden stupeň Celsia, přes den se mají denní maxima naopak 

pohybovat okolo osmi stupňů. To na lyžování nejsou zrovna ideální vyhlídky.  

 

Lyžování bude  

 

Lyžaři si přesto na horách zajezdí, jen je potřeba pečlivě vybírat. „Již před Vánocemi je v provozu zhruba 

polovina našich skiareálů. Od 24. prosince se očekává zprovoznění většiny dalších lyžařských středisek,“ 

shrnuje ředitel Asociace horských středisek Libor Knot. Že mohou být svátky náročné, vlekaři vědí.  

„Jsme na to připraveni a záleží, jak moc teplo bude. Přesto věříme, že právě technický sníh, který má jiné 

vlastnosti než přírodní, to vydrží. Navíc se předpověď již malinko mění do chladnější,“ říká mluvčí beskydského 

Ski areálu Bílá Martin Kacíř.  

Výhodu mají střediska, která mohou těžit z přírodních podmínek, jako třeba některé velké resorty v Krkonoších. 

„Díky nadmořské výšce areálů a dostatečné sněhové vrstvě na sjezdovkách věříme, že k žádnému 

dramatickému ohrožení kvality lyžování nedojde,“ shrnuje Zina Plchová, mluvčí Skiresortu Černá Hora – Pec.  

Obecně platí, že letošní konec podzimu překvapil nízkými teplotami i relativně silným sněžením. To ale neplatí 

všude, a především severozápad Čech si proto musí poradit po svém.  

„Krušné hory tento rok oproti ostatním horám trpí výrazně nižšími přírodními srážkami. Posledních několik let 
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jsme ale investovali obrovské prostředky do nejmodernějšího systému technického zasněžování a tvorby 

retenčních nádrží pro zadržování vody v krajině. I díky tomu se nám podařilo vyrobit dostatečné množství sněhu 

pro postupné zprovozňování celého areálu,“ popisuje situaci Martin Koky, obchodní a strategický manažer 

Skiareálu Klínovec.  

Na Klínovci letos vsadili na rozšíření hlavní sjezdovky, a udělali z ní tak nejdelší trasu v Česku s 3 400 metrů. Na 

její plné využití si ale budou muset lyžaři ještě počkat, zatím totiž není kompletně v provozu. Stále platí, že je 

dobré před cestou na hory dopředu zkontrolovat, jestli už je středisko v provozu. Zatímco do některých velkých 

resortů, jako je Špindlerův Mlýn nebo Klínovec, mohou sportovci vyrazit na jistotu, jiní provozovatelé zatím se 

spuštěním vleků čekají. Jako třeba v Rokytnici nad Jizerou nebo v Herlíkovicích. V obou případech se chystají 

vleky spustit právě během vánočních svátků.  

 

Na pokladně bude draho  

 

Ještě před začátkem sezony provozovatelé horských středisek upozorňovali, že především kvůli rostoucím 

cenám energií budou muset zdražit. Odhaduje se, že ceny budou během letošní sezony vyšší zhruba o 10 až 15 

procent.  

Na druhou stranu díky rozšiřování moderních technologií mohou lyžaři při nákupu skipasu ušetřit i několik stovek 

za den. Stále populárnější jsou takzvané pohyblivé skipasy. Jejich cena se průběžně mění podle zájmu 

zákazníků a nejlevněji vyjdou při online nákupu. Nejvíc naopak zaplatí lyžaři, kteří si pořídí lístek až v „kamenné 

prodejně“ pod sjezdovkou.  

„Ceny skipasů u nás budou od začátku roku pohyblivé. Budou tedy dny, kdy bude možné koupit celodenní 

skipas pro dospělou osobu i za 690 korun – to však bude možné pouze na e-shopu po snadné registraci. Stejně 

tak bude možné zakoupit celodenní skipas přes 1 100 korun na běžné pokladně na místě,“ popisuje Tomáš 

Drápal, ředitel obchodu a marketingu ve společnosti Horský resort Dolní Morava.  

Cenové výkyvy jsou vidět například i na e-shopu vyhlášeného Špindlerova Mlýna. Zatímco na Štědrý den 

jednodenní skipas včera vycházel na 950 korun, ve středu 28. prosince už ale na 1 150 korun.  

Trochu jiný systém zvolili na Lipně. Tam mezi svátky vyjde dospělý skipas na 1 190 korun pro dospělého a 810 

pro dítě, o víkendech ale mohou rodiče s dětmi využít výraznou slevu, díky které ušetří okolo 20 procent.  

 

*** 

 

Jaké jsou podmínky  

v lyžařských  

střediscích  

Stav k 22. prosinci 2022  

 

Krkonoše Výška sněhu Provoz  

SkiResort Černá hora – Pec 40–70 cm ANO  

Skiareál Špindlerův Mlýn 30–60 cm ANO  

Skiareál Rokytnice nad Jizerou 15–35 cm NE  

Skiareál Herlíkovice a Bubákov 20–40 cm NE  

Sportovní areál Harrachov 20–40 cm ANO  

Krušné hory  

Skiareál Klínovec 60–80 cm ANO  

Skiareál Plešivec 30–80 cm Víkendy  

Šumava  

Skiareál Lipno 35–90 cm ANO  

Ski&bike Špičák – Železná Ruda 15–50 cm ANO  

Liberecko  

Skiareál Ještěd 40–50 cm ANO  

Kralický Sněžník  
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Horský resort Dolní Morava 40–100 cm ANO  

Skiareál Kraličák 50–120 cm NE  

Jeseníky  

Skiareál Kouty nad Desnou 30–50 cm ANO  

Červenohorské sedlo 20–40 cm ANO  

Bonera Ramzová 40–50 cm ANO  

Jizerské hory  

Ski Aréna Jizerky Tanvald. Špičák 25–30 cm NE  

Beskydy  

Skiareál Bílá 30–50 cm ANO  

Javorníky  

Ski Centrum Kohútka 20–60 cm ANO  

Orlické hory  

Sportprofi Deštné 50–100 cm ANO  

Česká Sibiř  

Areál Monínec 60–90 cm ANO*  

 

Již před Vánocemi je v provozu zhruba polovina našich skiareálů.  

 

* pouze večerní lyžování Zdroj: Jednotlivá horská střediska a ceskehory.cz  

 

: reportér MF DNES  

Foto autor: Foto: Shutterstock  
 

 

 

Skiareály otevřou na svátky, teď funguje polovina. Nabídnou i pohyblivé ceny URL  
zpravy.iDNES.cz | 23.12.2022 | Rubrika: Domácí | Autor: Ondřej Krutilek  

Na horách panuje nervozita. Zatím bylo počasí k vlekařům přívětivé. Vlekaři tak i přes dražší energie vydatně 

zasněžovali, jenže s tradičním začátkem hlavní lyžařské sezony – vánočními svátky – přichází obleva. 

 

 

 

„Podmínky jsou skvělé. Přírodní sníh se díky silnému sněžení promísil s umělým, je ho dostatek a díky silným 

mrazům můžeme i nadále zasněžovat,“ uvedl Petr Vančura ze Skiareálu Ještěd. Jenže podmínky se podle 

meteorologů brzy zhorší. 

 

Podle předpovědi Českého hydrometeorologického ústavu by se totiž teploty minimálně do silvestra měly držet 

nad nulou. V noci by průměry neměly klesnout pod jeden stupeň Celsia, přes den se mají denní maxima naopak 

pohybovat okolo osmi stupňů. To na lyžování nejsou zrovna ideální vyhlídky. 

 

Lyžování bude 

 

Lyžaři si přesto na horách zajezdí, jen je potřeba pečlivě vybírat. „Již před Vánocemi je v provozu zhruba 

polovina našich skiareálů. Od 24. prosince se očekává zprovoznění většiny dalších lyžařských středisek,“ 

shrnuje ředitel Asociace horských středisek Libor Knot. Že mohou být svátky náročné, vlekaři 

 

vědí.Podmínky v lyžařských střediscíchKrkonoševýška sněhuprovozSkiResort Černá hora – Pec40–70 

cmANOSkiareál Špindlerův Mlýn30–60 cmANOSkiareál Rokytnice nad Jizerou15–35 cmNESkiareál Herlíkovice 

a Bubákov20–40 cmNESportovní areál Harrachov20–40 cmANOKrušné hory--Skiareál Klínovec60–80 

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/lyze-skiarealy-snih-cena-skipasy.A221222_180845_domaci_javu


7/47   © 2023 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu |  

cmANOSkiareál Plešivec30–80 cmVíkendyŠumava--Skiareál Lipno35–90 cmANOSki&bike Špičák – Železná 

Ruda 15–50 cmANOJeštědsko-kozákovský hřbet--Skiareál Ještěd40–50 cmANOKralický Sněžník--Horský resort 

Dolní Morava40–100 cmANOSkiareál Kraličák50–120 cmNEJeseníky--Skiareál Kouty nad Desnou30–50 

cmANOČervenohorské sedlo20–40 cmANOBonera Ramzová40–50 cmANOJizerské hory--Ski Aréna Jizerky 

Tanvald. Špičák25–30 cmNEBeskydy--Skiareál Bílá30–50 cmANOJavorníky--Ski Centrum Kohútka20–60 

cmANOOrlické hory--Sportprofi Deštné50–100 cmANOČeská Sibiř--Areál Monínec60–90 cmPouze večerní 

lyžování 

 

Jsme na to připraveni a záleží, jak moc teplo bude. Přesto věříme, že právě technický sníh, který má jiné 

vlastnosti než přírodní, to vydrží. Navíc se předpověď již malinko mění do chladnější,“ říká mluvčí beskydského 

Ski areálu Bílá Martin Kacíř. 

 

Výhodu mají střediska, která mohou těžit z přírodních podmínek, jako třeba některé velké resorty v Krkonoších. 

„Díky nadmořské výšce areálů a dostatečné sněhové vrstvě na sjezdovkách věříme, že k žádnému 

dramatickému ohrožení kvality lyžování nedojde,“ shrnuje Zina Plchová, mluvčí Skiresortu Černá Hora – Pec. 

 

Obecně platí, že letošní konec podzimu překvapil nízkými teplotami i relativně silným sněžením. To ale neplatí 

všude, a především severozápad Čech si proto musí poradit po svém. 

 

„Krušné hory tento rok oproti ostatním horám trpí výrazně nižšími přírodními srážkami. Posledních několik let 

jsme ale investovali obrovské prostředky do nejmodernějšího systému technického zasněžování a tvorby 

retenčních nádrží 

 

pro zadržování vody v krajině. I díky tomu se nám podařilo vyrobit dostatečné množství sněhu pro postupné 

zprovozňování celého areálu,“ popisuje situaci Martin Koky, obchodní a strategický manažer Skiareálu Klínovec. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na Klínovci letos vsadili na rozšíření hlavní sjezdovky, a udělali z ní tak nejdelší trasu v Česku s 3 400 metrů. Na 

její plné využití si ale budou muset lyžaři ještě počkat, zatím totiž není kompletně v provozu. 

 

Stále platí, že je dobré před cestou na hory dopředu zkontrolovat, jestli už je středisko v provozu. Zatímco do 

některých velkých resortů, jako je Špindlerův Mlýn nebo Klínovec, mohou sportovci vyrazit na jistotu, jiní 

provozovatelé zatím se spuštěním vleků čekají. Jako třeba v Rokytnici nad Jizerou nebo v Herlíkovicích. V obou 

případech se chystají vleky spustit právě během vánočních svátků. 

 

Na pokladně bude draho 

 

Ještě před začátkem sezony provozovatelé horských středisek upozorňovali, že především kvůli rostoucím 

cenám energií budou muset zdražit. Odhaduje se, že ceny budou během letošní sezony vyšší zhruba o 10 až 15 

procent. 
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Na druhou stranu díky rozšiřování moderních technologií mohou lyžaři při nákupu skipasu ušetřit i několik stovek 

za den. Stále populárnější jsou takzvané pohyblivé skipasy. Jejich cena se průběžně mění podle zájmu 

zákazníků a nejlevněji vyjdou při online nákupu. Nejvíc naopak zaplatí lyžaři, kteří si pořídí lístek až v „kamenné 

prodejně“ pod sjezdovkou. 

 

„Ceny skipasů u nás budou od začátku roku pohyblivé. Budou tedy dny, kdy bude možné koupit celodenní 

skipas pro dospělou osobu i za 690 korun – to však bude možné pouze na e-shopu po snadné registraci. Stejně 

tak bude možné zakoupit celodenní skipas přes 1 100 korun na běžné pokladně na místě,“ popisuje Tomáš 

Drápal, ředitel obchodu a marketingu ve společnosti Horský resort Dolní Morava. 

 

Cenové výkyvy jsou vidět na příklad i na e-shopu vyhlášeného Špindlerova Mlýna. Zatímco na Štědrý den 

jednodenní skipas včera vycházel na 950 korun, ve středu 28. prosince už ale na 1 150 korun. Trochu jiný 

systém zvolili na Lipně. Tam mezi svátky vyjde dospělý skipas na 1 190 korun pro dospělého a 810 pro dítě, o 

víkendech ale mohou rodiče s dětmi využít výraznou slevu, díky které ušetří okolo 20 procent. 

 

Shutterstock 

 

 

FotoGallery: 

Krkonoše 

Shutterstock 

 

 
 

 

 

První areály ruší pokladny. Skipas pořídíte v e-shopu  
Právo | 23.12.2022 | Rubrika: Zpravodajství | Strana: 4 | Autor: Tomáš Volf | Vytištěno: 79 895 | Prodáno: 51 615 | Čtenost: 172 094  

Ačkoliv koupi skipasu přes internet nabízejí lyžařské areály už několik let, stále je mnoho lidí zvyklých pořídit si 

lístek na vlek až pod sjezdovkou u pokladny. Takové lyžaře čeká od letošní sezony překvapení ve skiareálu 

Ještěd v Jizerských horách nebo ve středisku Labská u Špindlerova Mlýna. Zde už skipas u pokladny za 

hotovost nekoupí.  

Na Ještědu klasickou kamennou pokladnu zrušili a nahradila ji místnost s několika automaty. Většina slouží pro 

výd ej skipasu pořízeného v e-shopu, pokladní pak nahradil automat, kde je možné platit pouze kartou. „To ale 

bude dražší. Lepší je registrovat se a nakoupit v e-shopu přes mobil,“ radí pracovnice v přilehlém obchodu se 

suvenýry, kam zákazníci nyní v nemalých počtech míří pro radu.  

„Hlásí mi to chybu při čtení čárového kódu, co máme dělat?“ šermuje mobilem otec rodiny. Další lyžař se zlobí, 

že v předprodeji omylem koupil skipas na večerní lyžování o den dřív. U automatu na kartu se rychle tvoří fronta, 

i když je cena o stokorunu vyšší.  

Také ve Špindlerově Mlýně chystají něco podobného. Počty pokladních zde postupně omezují. „Dokonce 

například na Labské je v současné chvíli také pouze online vstup do areálu. Tudíž i Špindlerův mlýn je již na 

cestě k plné automatizaci do budoucna,“ řekla Právu Martina Voráčková, mediální zástupkyně slovenské skupiny 

Tatry Mountain Resorts, která skiareál na Ještědu a ve Špindlerově Mlýně provozuje.  

 

Pozor na rozdíl v ceně  

 

I tady si skipas musíte koupit předem a vyzvednout kartu v automatu. Například v areálu Černá Hora – Pec ale 
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fungují výdejní automat a pokladna vedle sebe. „O dalším středisku nevím, ale to nemusí nutně znamenat, že se 

nějaké s tímto režimem do příští sez ony neobjeví,“ sdělil Právu k rušení klasických pokladen ředitel Asociace 

horských středisek (AHS) Libor Knot. „Pro skiareály to znamená částečnou úsporu za velmi nerovnoměrně 

vytížené pracovní síly,“ dodal.  

Digitalizace je ale podle něj výhodná i pro zákazníky, pořízení skipasu z domova je vyjde levněji a nemusejí stát 

v případné frontě. Skipas lze po registraci propojit s věrnostními programy nebo statistikou, kolik kilometrů lyžař 

najezdil.  

Rozdíl v ceně skipasu za hotovost může činit i několik set korun. Například podle ceníku Špindlerova Mlýna bude 

v hlavní sezoně od pondělí jednodenní skipas na pokladně stát 1590 korun, v automatu ve středisku kartou 1340 

Kč a on line 1090 Kč. Rozdíl oproti pokladně je tedy 500 Kč. Ceny v e-shopu se ale mohou ještě měnit podle 

poptávky. Podle průzkumu agentury CzechTourism zdražilo třicet tuzemských středisek skipasy meziročně o 10 

až 15 procent. Výhodné jsou integrované skipasy pro více středisek. Novinkou je třeba skipas pro Beskydy a 

Valašsko zahrnující sedm areálů. Dospělého stojí čtyři libovolné dny 2240 Kč.  

 

Přes web levněji  

 

Placení přes webové stránky upřednostňují v současné době také v příhraničním areálu Hochfi cht v Rakousku, 

skipasy nakoupené přes internet jsou levnější než na pokladně. „Lyžaři zaplatí při nákupu hodinového nebo 

celodenního skipasu na pokladně o tři eura více,“ sdělil Právu mluvčí areálu Martin Řezáč s tím, že na webu stojí 

nyní celodenní skipas 47 eur, zatímco na pokladně 50. (orh)  
 

 

 

Během zimní dovolené chtějí Češi hlavně odpočívat a lehce sportovat URL  
ibrno.cz | 24.12.2022  

... středisek se tak chystají nabídnout návštěvníkům služby a zážitky v rozsahu, na jaký jsou hosté zvyklí,“ říká 

ředitel Asociace horských ředitel Libor Knot a dodává: „Během předchozího víkendu fungovalo šest horských 

středisek a už následující sobotu, tedy 10. prosince, se chystá zahájit... Nemáte přístup k plnému znění zprávy. 

Pokud máte o plné znění zájem, kontaktujte prosím naši zákaznickou podporu - help@newtonmedia.eu. 
 

 

 

První skiareály ruší pokladny URL  
novinky.cz | 24.12.2022 | Rubrika: Domácí, Stalo se | Autor: Tomáš Volf, Právo  

Ačkoliv koupi skipasu přes internet nabízejí lyžařské areály už několik let, stále je mnoho lidí zvyklých pořídit si 

lístek na vlek až pod sjezdovkou u pokladny. Takové lyžaře čeká od letošní sezony překvapení ve skiareálu 

Ještěd v Jizerských horách nebo ve středisku Labská u Špindlerova Mlýna. Zde už skipas u pokladny za 

hotovost nekoupí. 

 

 

Na Ještědu klasickou kamennou pokladnu zrušili a nahradila ji místnost s několika automaty. Většina slouží pro 

výdej skipasu pořízeného v e-shopu, pokladní pak nahradil automat, kde je možné platit pouze kartou. „To ale 

bude dražší. Lepší je registrovat se a nakoupit v e-shopu přes mobil,“ radí pracovnice v přilehlém obchodu se 

suvenýry, kam zákazníci nyní v nemalých počtech míří pro radu. 

 

„Hlásí mi to chybu při čtení čárového kódu, co máme dělat?“ šermuje mobilem otec rodiny. Další lyžař se zlobí, 

že v předprodeji omylem koupil skipas na večerní lyžování o den dřív. U automatu na kartu se rychle tvoří fronta, 

i když je cena o stokorunu vyšší. 

 

https://www.ibrno.cz/zivotni-styl/66086-behem-zimni-dovolene-chteji-cesi-hlavne-odpocivat-a-lehce-sportovat.html
https://www.novinky.cz/clanek/domaci-prvni-skiarealy-rusi-pokladny-40418289
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Také ve Špindlerově Mlýně chystají něco podobného. Počty pokladních zde postupně omezují. „Dokonce 

například na Labské je v současné chvíli také pouze online vstup do areálu. Tudíž i Špindlerův mlýn je již na 

cestě k plné automatizaci do budoucna,“ řekla Právu Martina Voráčková, mediální zástupkyně slovenské skupiny 

Tatry Mountain Resorts, která skiareál na Ještědu a ve Špindlerově Mlýně provozuje. 

 

Pozor na rozdíl v ceně 

 

I tady si skipas musíte koupit předem a vyzvednout kartu v automatu. Například v areálu Černá Hora – Pec ale 

fungují výdejní automat a pokladna vedle sebe. „O dalším středisku nevím, ale to nemusí nutně znamenat, že se 

nějaké s tímto režimem do příští sezony neobjeví,“ sdělil Právu k rušení klasických pokladen ředitel Asociace 

horských středisek (AHS) Libor Knot. „Pro skiareály to znamená částečnou úsporu za velmi nerovnoměrně 

vytížené pracovní síly,“ dodal. 

 

Digitalizace je ale podle něj výhodná i pro zákazníky, pořízení skipasu z domova je vyjde levněji a nemusejí stát 

v případné frontě. Skipas lze po registraci propojit s věrnostními programy nebo statistikou, kolik kilometrů lyžař 

najezdil. 

 

Rozdíl v ceně skipasu za hotovost může činit i několik set korun. Například podle ceníku Špindlerova Mlýna bude 

v hlavní sezoně od pondělí jednodenní skipas na pokladně stát 1590 korun, v automatu ve středisku kartou 1340 

Kč a online 1090 Kč. Rozdíl oproti pokladně je tedy 500 Kč. Ceny v e-shopu se ale mohou ještě měnit podle 

poptávky. 

 

Podle průzkumu agentury CzechTourism zdražilo třicet tuzemských středisek skipasy meziročně o 10 až 15 

procent. Výhodné jsou integrované skipasy pro více středisek. Novinkou je třeba skipas pro Beskydy a Valašsko 

zahrnující sedm 

 

areálů. Dospělého stojí čtyři libovolné dny 2240 Kč. 

 

Přes web levněji 

 
 

 

 

Odpoledne na Rádiu Z  
Rádio ZET | 27.12.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

mluvčí  

Po vánoční pauze dnes opět otevírají obchody v některých začaly povánoční slevy. Komplikace v letecké 

dopravě ve Spojených státech amerických způsobené zimním počasím pokračují i po víkendu v safari zoo v 

Dvůr Králové nad Labem. Na Trutnovsku přišlo na svět 23. prosince mládě kriticky ohrožené žirafy a dnes bude 

proměnlivvo teploty od minus dvou do plus sedmi stupňů Celsia. 

 

Hlavně bilanci vlastní politické kariéry završené desetiletím působením ve funkci hlavy státu se věnoval ve svém 

posledním vánočním poselství prezident Miloše Zeman. Vyslovil se pro mezinárodní tlak, který podle něj jednou 

zajistí ruský odchod z Ukrajiny z aktuálních otázek zmínil taky inflaci nebo energetickou krizi místopředseda 

Poslanecké sněmovny Jan Skopeček z ODS tvrdí, že to měl být projev k přelomu roku nebo projev. Vánoční to 

se ale nestalo. 
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Více než vánoční poselství to byl skutečně projev hodně bilanční, který nějakým způsobem měl shrnout kariéru 

Miloše Zemana v politice České republiky. Vlastně od roku 1989, protože to byl poslední projev v roli prezidenta 

republiky, tak je asi odpustitelné, že více než jakékoliv vánoční poselství to byl politický projev a jistá inventura 

politického života Miloše Zemana. 

 

Řekl Jan Skopeček v našem odpoledním vysílání.Po vánoční pauze dnes opět otevírají obchody v některých z 

nich začali tzv. povánoční slevy. Do obchodů ale zamíří i ti, kteří dostali pod stromeček nevhodné vánoční dárky 

a budou je chtít vrátit nebo vyměnit. Podle mluvčího České obchodní inspekce Jiřího Fröhlicha bychom si měli 

obchody přes internet, hlavně ty přes internet prověřovat zmást nás může třeba Facebook, který ale za 

podvodníky nemůže. Čím více se na to bude klikat, tím více se budou objevovat podobné příspěvky. Podobné 

nabídky i podobné reklamy, takže ten Facebook zpravidla jako on to nezpůsobí tím, že vám tam záměrně dává 

nabídky těch, v uvozovkách podvodných webů, ale jen příklad můj mně, když tam se zobrazí nabídka úžasného 

zbohatnutí záměrně na to kliknu, abych se podíval, jestli se nejedná o podvod a zpravidla se jedná, protože ten 

prodejce nez neznámý. A já na to klikám, abych věděl, co se nového objevilo nebezpečného a mně se to o to víc 

objevuje na tom Facebooku, takže právě je to tak nastaveno ta sociální síť, aby ukazovala spotřebiteli to na co 

nejčastěji kliká.Komplikace v letecké dopravě ve Spojených státech amerických způsobené zimním počasím 

pokračují i po víkendu. Největší měrou u letecké společnosti South West Airlines v pondělí byly podle služby 

About flih You hlášené about y také po Vánocích na dnešek a na zítřek South West. Podle agentury Reuters od 

pátku zrušila přes 12 000 spojů extrémní povětrností. Podmínky v USA postupně pomíjejí pro těžce zasažený 

stát New York, ale schválil americký prezident Joe Biden vyhlášení stavu katastrofy a teď na naše hory. Lyžařský 

areál skyen Bike Špičák Špičák na na na na Klatovsku Klatovsku se rozloučí se starým rokem na nejprudší 

české sjezdovce šance akce, kterou ve spolupráci s největším lyžařským střediskem v Plzeňském kraji pořádá 

místní horská služba se se koná po šestačtyřicáté po tříleté covidové pauze skupina vybraných zájemců s 

pochodněmi v rukou kvůli nedostatku sněhu tuto ryze přírodní trať opět, ale jen seběhne a míříme na východ 

Čech v safari parku ve Dvoře Králové nad Labem na Trutnovsku. Přišlo na svět mládě kriticky ohrožené žirafy 

Rothschildovy. Stalo se tak přesně 50 let po tom, co se ve dvorské zoo narodilo první mládě žirafy v tehdejším 

Československu. Dvorský chov žiraf se od té doby stal nejvýznamnějším na světě, jak uvedli dnes zástupci 

safari parku Dvůr Králové. Malá samice je stosedmdesátým pátým přírůstkem tohoto kriticky ohroženého druhu. 

 

V Podkrkonoší na rádiu zet. 

 

Brankář Josef Kořenář se spolehlivým výkonem podepsal pod vítězství hokejistů Sparty v prvním utkání na 

Spenglerově poháru nad týmem Kanady 32 Pražané se díky němu podruhé na nejstarším turnaji na světě 

podruhé představí ve středu, kdy se utkají s domácím Davosem, kdyby prohráli hráli by se švýcarským klubem 

už dnes čtvrtý start na Rallye Dakar čeká motocyklového jezdce Martina Michka, který bude usilovat o vylepšení 

svého maxima s roku 2021, kdy obsadil desáté místo. Čtyřiatřicetiletý jezdec si ale dobře uvědomuje, že to 

nebude vůbec jednoduché. 

 

6 minut po patnácté hodině já musím říct, že naše děti mají takovou úžasnou hračku to jsou speciální tetovací 

fixy. Díky nim je možné si kreslit na tělo prý je to zdravotně nezávadné tak snad mi to nesežere ruce, no a a 

vždycky, když odcházím do rádia, tak se mě dcera ptá, s kým si budeš dnes povídat a já tak kouknu do 

připraveného scénáře a náhodnou náhodou prostě vyberu jednoho respondenta a ona mě k tomu nakreslí 

tématický obrázek dnes se mi říkal budeme se bavit o lyžování tak ona mě nakreslila takovou lyžující princeznu 

na ruku, takže já mám na ruce lyžující princeznu, no a tu lyžující princeznu tam mám proto, protože za chvíli 

budu mluvit nejen o princích a princeznách na sjezdovkách se šéfem asociace horských středisek Liborem 

knotem tady v odpoledním vysílání teď jiná princezna Verona. 

 

Tohle byla hudební skupina Verona Verona je také město v severní Itálii my teď ale rozhodně nemíříme do Itálie 

naopak zůstaneme u nás v České republice a podíváme se na hory návštěvnost skiareálů v posledních dnech 

negativně ovlivnila obleva provozovatelé středisek proto vyhlížejí blížící se krátké ochlazení a také se těší na 

silvestrovské návštěvníky podrobnosti teď budu zjišťovat u ředitele asociace horských středisek Libora Knota, 
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hezké odpoledne. 

 

Hezké. 

 

Odpoledne vám i posluchačům. 

 

Tak musím říct, že jsem to zažil i doma, kdy švagrová rušila pobyt na horách na Šumavě, protože tam prostě 

nebyla dostatek sněhu tedy tolik, kolik si představovala, že by bylo ideální. Předpokládám, že nebyla jediná, 

která si nakonec řekla a budeme doma a půjdeme radši do kina. 

 

Tak to číslo je samozřejmě takto aktuálně velmi obtížné stanovit, kolik procent návštěvníků zrušilo nakonec své 

pobyty. My to můžeme hodnotit jenom z nějakých oficiálních zdrojů, případně se v telefonátu nebo osobních 

zkušeností v jednotlivých místech a samozřejmě spousta lidí naopak ty svoje zaplacené pobyty využila, protože 

než sedět doma chodit do kina, tak podle mě pořád lepší. Aspoň se procházet po horách, byť samozřejmě ta 

situace není jednoduchá, tak, jak jste uvedli. 

 

Jak to vypadá teď na sjezdovkách? Já třeba nelyžuji, takže já bych ano se šel projít na ty hory nebo si dal třeba 

svařák někde na horách a asi by mi chutnal možná lépe než v Praze, kde už jsem ho měl několikrát. 

Každopádně co sjezdovky pro ty, kteří lyžují? 

 

Tak z dohledatelných jaksi zdrojích, což je zhruba 100 lyžařských areálů, které denně upravuje svoje informace 

na webu, tak 85 % z nich, čili 85 % areálů je funkčních a je v provozu jenom těch 15 je úplně mimo provoz a jsou 

to spíše ta menší, takže lyžovat se určitě dá, protože samozřejmě rozdíl je mezi tím co ten a déšť a teploty 

napáchaly s přírodním sněhem, který velmi jaksi razantně odtál. Ten zůstaly jenom v těch nejvyšších partiích, ale 

na druhou stranu ty sjezdové tratě, které díky mrazům, které byly na začátku prosince, byly připravené z 

technického sněhu, tak ty vydržely těm tohle počasí až tak zase tolik nevadí, odtávají daleko daleko pomaleji než 

ten přírodní sníh a ty tratě fungují. To znamená, tak jak jsem říkal, 80 středisek má nabídku sjezdových tratí a v 

nich více než polovina těch středisek má i v podstatě zrovna tu polovinu tratí v provozu, takže není to tak, že by 

jela nějaká 1 krátká sjezdovka, ale zhruba polovina hor se dá říct, že funguje. 

 

Teď předpokládám, že je docela teplo, takže se i asi těžko zasněžuje, takže se těšíte na to, že se snad ochladí. 

 

To ochlazení už přišlo už dneska nad ránem bylo minus aspoň tady na horách třeba v Krkonoších bylo -4 teď je 

tak -2 přes den a sněží a napadlo nevím nějaké. Je to aspoň poprašek 2 3 cm, takže ten obrat, který se 

předpovídal už tak trošku nastal. Je to aspoň o tom zimním prostředí, že není jaksi zelená tráva, ale je to tedy 

aspoň celé zase zpátky bílé a jak jste naznačil před chvílí, tak ten svařák chutná určitě líp v nějaké horské s ale 

alespoň trošku poprášené okolí, případně na lyžující sjezdaře na sjezdovkách, než někde ve městě, takže pořád 

si myslím, že to kouzlo v podstatě toho pobytu venku. Určitě tady funguje. 

 

Blíží se nám Silvestr, jak na tom vlastně jste na horách na Silvestra, jak moc se lyžuje a jak případně třeba to 

lyžování nějak. Nechci říct, že omezujete, ale musíte být obezřetní, aby tam na lyžovali lidé, kteří možná na 

Silvestra sáhnou po tom svařáku častěji a nejen po svařáku, než v jiných dnech. 

 

No tak. 

 

Když začnu od konce tou vaší otázkou, tak myslím, že to není zásadní problém. Nějaký ten svařák jako k tomu 

lyžování patří ale samozřejmě ve velmi rozumné míře, protože je to přece jenom pohyb na nějakých 

ohraničených trasách. Na druhou stranu Silvestr vyhlížíme samozřejmě jaksi optimismem, protože, jak já tady 

mám možnost pozorovat, tak ty značky aut jsou různé nejenom samozřejmě české, ale jezdí sem i Němci, 

Holanďani, Dánové a podobně, takže myslím si, že ty lidi si nenechali ujít ten pobyt na horách, který měli 

zarezervovaný, že samozřejmě fajn na obě strany a nemyslím si, že by, konkrétně s tím Silvestrem na 
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sjezdovkách měl být nějaký problém. Je to podobně jako každý jiný den spíš si myslím, že si potom tu 

silvestrovskou atmosféru užijou až po lyžování večer a samozřejmě v noci. 

 

Jsou také nějaké ohňostroje vlastně v těch lyžařských střediscích, anebo vzhledem k tomu, že to je velmi často v 

horách Chráněné krajinné oblasti národní parky, tak se musíte v tomto krotit? 

 

Je 

 

to, jak jste řekl v některých národních parcích, konkrétně třeba v KRNAPu. To je vyloženě zakázáno a většina 

drtivá většina to provozuje občas samozřejmě nějaká rachejtle vyletí, ale je to spíš už na takové nějaké 

společenské odpovědnosti, řekl bych, že to nyní jako před, dejme tomu, 10 lety nebo v roce 2000 na Silvestra, 

který si pamatuju velmi živě. Takže, kde se k tomu postaví, rozhodně to není nějaký kromě těch oblastí, kde je to 

předepsané, něco, co by se nesmělo, takže je to spíš individuální. 

 

Říká ředitel asociace horských středisek Libor knot. Díky a přeji vám, ať si pamatete i toho letošního Silvestra, 

tedy, ať ho strávíte, takže si to pak budete pamatovat, co si dělo. 

 

Ano, děkuji a těším se nahledání na nejlépe na horách. 

 

Máme čtvrt na 4 stále posloucháte rádio zet v úterý 20. prosince a za chvíli zamíříme už do politiky probereme 

prezidentův vánoční projev. 

 

Především bilanci vlastní politické kariéry završené desetiletým působením ve funkci hlavy státu se věnoval ve 

svém včerejším vánočním poselství prezident Miloš Zeman vyslovil se pro mezinárodní tlak, který podle něj 

jednou zajistí ruský odchod z Ukrajiny z aktuálních otázek zmínil také inflaci nebo energetickou krizi na názor na 

projev prezidenta jsem se v dnešním odpoledním vysílání rádia z ptal místopředsedy Poslanecké sněmovny 

Jana Skopečka z ODS. 

 

Více než vánoční poselství to byl skutečně projev projev hodně bilanční, který nějakým způsobem měl shrnout 

kariéru Miloše Zemana a České republiky vlastně od roku 1989, protože to byl poslední projev v roli prezidenta 

republiky, tak je asi odpustitelné, že více než jakékoliv vánoční poselství. To byl politický projev a jistá inventura 

v politického života Miloše Zemana v české politice. 

 

Ruskou invazi na Ukrajinu označil Miloš Zeman za nejvýznamnější událost právě končícího roku zmínil, že byl 

vždy stoupencem korektních ekonomických vztahů s Ruskem hlavně kvůli dodávkám levných surovin. To ale 

podle něj neplatí při celosvětovém bezpečnostním ohrožení. Čekal jste tady v tom směru od prezidenta víc, 

anebo to bylo adekvátní vyjádření? 

 

Tak v tom projevu zazněla spousta věcí, se kterými bych souhlasil. Spousta věcí, se kterými bych samozřejmě s 

levicovým prezidentem nesouhlasil hodnocení války na Ukrajině ze strany prezidenta republiky bych v tom 

projevu podepsal. Já to také považuju stejně jako Miloš Zeman za nejvýznamnější událost uplynulého roku, 

myslím si, že tomu ani být jinak nemůže, že skutečně válka na Ukrajině byla nejvýznamnější událost, která 

změnila, jak mezinárodní politiku, tak měla konkrétní palčivé důsledky na Českou republiku, takže v tomto se s 

ním shoduju a oceňuju to, že Miloš Zeman jakkoliv byl v minulosti orientován na Rusko více než asi drtivá 

většina naší politiky, tak dokázal velmi korektně podpořit českou pomoc Ukrajině. A myslím si, že to je věta, 

kterou celá je řada jeho příznivců a nebude slyšet ráda a za to jeho potřeba cenit. 

 

Mezi další klíčové události zařadil prezident inflace tu se snažil zbrzdit tím, že do bankovní rady České národní 

banky obsadil oponenty zvyšování úrokových sazeb, jak hodnotíte tento postup? 

 

Jeho hodnocení inflace skutečně jako ekonom nerozumím dramaticky, nesouhlasím s jeho popisem zvyšování 
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úrokových sazeb v minulém roce jako příčině vysoké inflace, a to je podle mého názoru úplný. Nesmysl 

učebnicová chyba a ta inflace začala dynamický růst dávno předtím než Česká národní banka začala úrokové 

sazby zvyšovat, a to zvyšování úrokových sazeb byla jediná možná reakce České národní banky na rostoucí 

inflaci. A já jsem přesvědčen, že kdyby Česká národní banka po minulém roce úrokové sazby postupně 

nezvyšovala, tak nyní máme v České republice dramaticky vyšší míru inflace. Pan prezident si sám sobě 

odporuje, protože v jedné chvíli kritizoval a v tom já s ním souhlasím vysoké schodky veřejných rozpočtů v tom 

smyslu, že díky těm deficitům se nalilo do ekonomiky spousta peněz, která způsobují vysokou inflaci. Pak ale 

musí uznat, že i ty velmi nízké úrokové sazby, které jsme tu v minulosti měli kvantitativní uvolňování ze strany 

řad světových centrálních bank, rovněž možná ještě více než ty deficity veřejných financí nalilo. Obrovské 

množství obrovský objem peněz do ekonomiky, a to samozřejmě mělo dramatický dopad na rostoucích míru 

míru inflace, čili v tom hodnocení rostoucích úrokových sazeb se podle mě prezident republiky dramaticky mýlí je 

v rozporu s tím, jak hodnotí deficity, co by příčinu inflace. A naopak kritizuje zvyšování úrokových sazeb, které 

bylo, jak říkám znovu jedinou možnou reakcí ze strany České národní banky na ty čísla o inflaci. 

 

Při rekapitu rekapitulaci své politické dráhy prezident Zeman zmínil, že jako prezident se snažil hájit české 

národní zájmy. Myslíte, že v tomto uspěl? 

 

To si myslím, je asi na delší na delší hodnocení. Všichni víme, já jsem s prezidentem dramaticky nesouhlasil, 

když například mluvil o tom, že je potřeba do Číny se učit jezdit stabilizovat společnost byly podle mě věty, které 

naopak uškodily standardním normálním vztahům s Čínou, které bychom se vší obezřetností potřebovali. 

Takovéto věty prostě podle mého názoru byly zbytečné a uškodily vlastně té mezinárodní politice. Já si myslím, 

že prostě Česká republika, která je závislá na exportu, musí samozřejmě hledat exportní příležitosti na všech 

možných trzích, nejenom v Evropské unii, na které jsme dneska exportně velmi závislí. Potřebujeme to 

diverzifikovat, ale ta diverzifikace nesmí být za každou cenu, musíme tam přitom chápat i bezpečnostní rizika 

politická rizika to bezesporu to bezesporu patří i k těm složitějším regionům s jinými politickými systémy, než na 

které my jsme naštěstí tady v Evropě zvyklí, ale vymazat, v uvozovkách z našeho našich zájmů země. Druhou 

největší ekonomiku, jako například Čína, by byla samozřejmě byla samozřejmě chyba, takže v tomto smyslu 

hledat další tržní příležitosti. Bezesporu ano, ale ta forma musí být adekvátní riziku, které u těch zemí existuje, a 

to platí, Rusko, pro ale i pro celou řadu dalších zemí, kde naopak v tomto směru s prezidentem souhlasím byla 

jeho věta o nutnosti zachovat zachovat jednomyslnost při hlasování některých důležitých témata otázek, jako je 

třeba, jako jsou třeba otázky zahraniční politiky na úrovni Evropské unie. To jako menší země z Evropské unie, 

to je prostě pro nás zásadní věc, abychom nebyli na úrovni Evropské unie přehlasovávání těmi velkými zeměmi, 

které mají prostě často, a to si přiznejme, jiné zájmy, než má Česká republika, takže v tom se s ním shoduju, ale 

národní zájmy to je určitě širší oblast. Širší téma než jen otázka většinového nebo jednomyslného hlasování na 

úrovni EU národní zájmy jsou prostě věc, kterou by měl český politik mít na prvním místě a platí to určitě pro 

zemi menší velikosti, jako je Česká republika, která prostě musí mít velmi kvalitní a velmi otevřenou zahraniční 

politiku. To určitě ano. 

 

Končí také české předsednictví v radě Evropské unie, jaké to bylo podle vás? 

 

Předsednictví končí, já jsem přesvědčen, že ten celkový účet vyznívá pro českou vládu pozitivně česká vláda 

přebírala předsednictví ve velmi složité době. Už jsme o tom mluvili válka na Ukrajině. To, co se dělo v oblasti 

energií, čemuž samozřejmě ta válka na Ukrajině nepomohla, naopak ten problém rostoucích cen, který nicméně 

začal už v minulosti, já jsem přesvědčen, že kvůli zelené politice v Evropě předtím než Putin vtrhl na ukrajiněu, 

tak se tou Putinovou agresí ještě ta situace na trzích energií zhoršila. Byla otázka vlastně ze začátku, jestli bude 

vůbec dost zdrojů energetických pro tuto topnou sezónu, myslím si, že česká vláda v tom udělala velký kus 

práce. Dohodla se na společném postupu při objednávkách plynu na společné solidaritě ve chvíli, kdyby některá 

evropská země měla nedostatek nedostatek plynu a dalších energetických zdrojů. Je tam na byl tam úspěch v 

tom, že se podařilo i pro Českou republiku vyjednat kapacity pro tzv. lng plyn, takže jsem přesvědčen, že na 

tomnárodně v poli a v rámci ruského předsednictví vláda jsme zaznamenala úspěchy. Jakkoliv já jsem třeba 

skeptický k té poslední závěrečné dohodě, která rozšiřuje emisíní na povolenky, na teplárenství, dopravu a další 
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ty oblasti jakkoliv je, ale potřeba potřeba k tomu dodat, že to bylo asi maximum možného, co se české vládě 

podařilo vyjednat, protože 1 velký úspěch tam je, a sice to, že porostou-li emisní povolenky nad jistou hranici, tak 

zasáhne mechanismus, který pustí do toho systému více povolenek tak, aby ta cena povolenky nerostla ještě 

více. Tak jako jsme to zaženuli zažili v těch uplynulých měsících, kdy i vysoká cena povolenky přispívala v té 

velmi vysoké ceně, například elektrické energie, takže to je takový taková věc, na kterou asi bude, bude mít 

leckdo rozlišný názor, ale já jsem přesvědčen, že když to evropské předsednictví zhodnotíme celkově, tak to 

bylo úspěšné. 

 

To byl místopředseda Poslanecké sněmovny Jan Skopeček z ODS za chvíli už bude v půl čtvrté v půl čtvrté 

další zprávy a potom Maxim Pavla Vondráčka. 
 

 

 

Zprávy  
Rádio ZET | 27.12.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

mluvčí  

Ještě jednou dobrý podvečer návštěvnost skiareálů v České republice v posledních dnech negativně ovlivňují 

vánoční svátky, ale hlavně obleva provozovatelé středisek proto vyhlížejí blížící se krátké ochlazení a také 

silvestrovsko novoroční návštěvníky ředitel asociace horských středisek Libor knot rádiu zet řekl, že mimo 

provoz je jen ale 15 %. 

 

Středisek v dohledatelných jaksi zdrojích, což je zhruba 100 lyžařských areálů, které denně upravuje svoje 

informace na webu tak 85 % z nich, čili 85 % areálů je funkčních a je v provozu jenom těch 15 je úplně mimo 

provoz a jsou to spíše ta menší, takže lyžovat se určitě dá, protože samozřejmě rozdíl je mezi tím co ten déšť a 

teploty napáchaly přírodním sněhem, který velmi jaksi razantně odtál ten zůstal jenom v těch nejvyšších partiích, 

ale na druhou stranu ty sjezdové tratě, které díky mrazům, které byly na začátku prosince, byly připravené z 

technického sněhu, tak ty vydržely těm tohle počasí až tak zase tolik nevadí. 

 

Především bilanci vlastní politické kariéry završené desetiletým působením ve funkci hlavy státu se věnoval ve 

svém včerejším posledním vánočním poselství. Prezident Miloš Zeman. Vyslovil se pro mezinárodní tlak, který 

podle něj jednou zajistí ruský odchod z Ukrajiny z aktuálních otázek zmínil taky inflaci nebo energetickou krizi 

místopředseda Poslanecké sněmovny Jan Skopeček na rádiu zet řekl, že to měl být prolomu roku nebo projev. 

Vánoční to se ale nestalo. 

 

Více než vánoční poselství to byl skutečně pro projev hodně bilanční, který nějakým způsobem měl shrnout 

kariéru Miloše Zemana politice České republiky vlastně od roku 1989, protože to byl poslední projev v roli 

prezidenta republiky, tak je asi odpustitelné, že více než jakékoliv vánoční poselství. To byl politický projev a jistá 

inventura politického života Miloše Zemana. 

 

Po vánoční pauze můžeme opět do obchodů v některých z nich začali tzv. povánoční slevy. Do obchodů ale 

zamíří i ti, kteří dostali pod stromeček nevhodné vánoční dárky a budou je chtít vrátit nebo vyměnit. Mluvčí 

České obchodní inspekce Jiří Fröhlich v našem vysílání mluvil také o tom, že se hodně nakupovalo přes internet 

a v tomto případě je potřeba si prověřovat důvěryhodnost obchodníka zmást nás může třeba Facebook, který ale 

za podvodníky nemůže. Čím více se na to bude klikat, tím více se budou objektivovat podobné příspěvky 

podobné nabídky i podobné reklamy, takže ten Facebook zpravidla jako on ho to nezpůsobí tím, že vám tam 

záměrně dává nabídky těch, v uvozovkách podvodných webů, ale jen příklad můj, když tam se zobrazí nabídka 

úžasného zbohatnutí záměrně na to kliknu, abych se podíval, jestli se nejedná o podvod a zpravidla se jedná, 
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protože ten prodejce je neznámý. A já na to klikám, abych věděl, co se nového objevilo nebezpečného a mně se 

to o to víc objevuje na tom Facebooku, takže právě je to tak nastaveno ta sociální síť, aby ukazovala spotřebiteli 

to na co nejčastěji kliká.Ve Zlín ve zlínské zoologické zahradě uhynul o vánočních svátcích dvouletý samec 

jaguára amerického pitva prokázala, že příčinou bylo zaškrcení a zauzlení střev uvedli dnes z zahrady ve Zlíně 

na webových stránkách. Samec Dany obýval společně se samicí junou expozicí Jaguar Trek, kterou zoologická 

zahrada otevřela letos na. 

 

Jaře. 

 

Na rádiu. 

 

Hokejisti Vítkovic mají ve středečním zápase třicátého druhého kola Tipsport extraligy šanci snížit ztrátu na 

vedoucí Pardubice, zatímco ostravský tým čeká domácí souboj s Mladou Boleslaví Dynamo se utká se Spartou 

až 10. ledna. Praané totiž v dnech startují na Spenglerově poháru. 
 

 

 

Den ve Zlínském kraji  
Čro Zlín | 28.12.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

mluvčí  

Kvůli respiračním nemoc se těchto těchto dnech se stále plno i na pří přímu krajské nemocnice ve s zlíníně, a 

právě tam tam zamíříme hned v naší první reportáži dalším místem, který můžete prostřednictvím Českého 

rozhlasu Zlína navštívit bude se archeologické nálezy se tam našly a odkud může pocházet jeho název se 

dozvíte kolem půl šesté, no a v neposlední řadě vám přineseme také další díl z projektu Česko 2022 život k 

nezaplacení, tentokrát o zimních dovolených příjemně strávené chvíle při poslechu dnešního pořadu vám přeje 

Richard Žák. 

 

Vlna respiračních infekcí v těchto dnech plní čekárny pohotovostí v krajské nemocnici Tomáše Bati jenom 

během svátků ošetřili na urgentním příjmu bezmála 600 lidí. Většinu právě s dýchacími obtížemi. 

 

Dlouhotrvající teploty kašel a nevolnost to nejvíce trápí pacienty, kteří vyhledali pomoc v krajské nemocnici 

Tomáše Bati. 

 

Dominovaly potíže spojené s respiračním infektem mladých lidí, kteří navštívili pohotovost ty počty na 

pohotovosti pro dospěl seovali kolem 90 lidí za den. 

 

Říká primář oddělení urgentního příjmu michalpisár byli. 

 

To protahované virové infekty spojené s dýchacími potížemi s rýmou a s vysokou teplotou, která nereaguje na 

léky a potom to byli starší lidé, kteří měli stejnou infekcí ale u nich ten průběh byl těžší spojený s tím, že nemohli 

pít jíst a leželi a ten jejich stav vyžadoval hospitalizaci, jak. 

 

Dodává nápor pacientů neskončil ani po svátcích. 

 

Předpokládám, že ti co vydrželi během těch svátků tak do těch zavřených ordinací praktickych lékařů se teď 

nedostanou, takže v podstatě přijdoudou k nám ta zátěž byla extrémní právě kvůli tomu, že ta infekce 

těmireziviéry pravděpodobně teď v tuto chvíli kulminuje a těch lidí nakažených je hodně a pacienti ty potíže 
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popisují tak, že to trvá dlouho trvá to týden 10 dní vysoké teploty, které nejdou srazit nereagují vlastně na běžná 

antipyretika, ale v podstatě to je vlastnost toho viru, že to takhle dlouho trvá a ten průběh takový protrahovaný. 

 

Dodává primář urgentního oddělení Michal pisár zmíněné RS viry trápí hlavně děti některé kvůli tomu skončily i 

na jednotce intenzivní péče popisuje mluvčí krajské nemocnice Tomáše Bati Dana Lipovská. 

 

My jsme na dětské pohotovosti v ty 3 sváteční dny ošetřili více než 250 dětí je to opravdu hodně část z nich 

musela být i hospitalizována. Nejčastěji se jedná o respirační onemocnění, chřipku resviry v tuto chvíli na 

dětském oddělení máme hospitalizovaných 14 dětí z toho 4 na jednotce intenzivní péče. 

 

Jak mluvčí lipovská upozorňuje v těchto dnech se často dětské oddělení dostává na hranici své kapacity. 

 

V posledních týdnech jsou lékaři vlastně zvyklí i z víkendu, že mají denně kolem stovky dětí na té dětské 

pohotovostní služby a v podstatě, co je přes tu stovku, tak už je na hranici kapacity zvládání zdravotníků tohoto 

počtu na těch standardních lůžkách se zdravotníci snaží ty děti jakoby dostat z toho nejhoršího tak, aby je mohly 

propustit do domácího ošetřování a mohly zase přijmout další děti, protože ty počty jsou opravdu vysoké. 

 

Říká mluvčí krajské nemocnice Tomáše Bati Dana Lipovská. Ze Zlína Roman Verner Český rozhlas. 

 

Dozpíval Olympic a jaké události přinesl zlínskému kraji 28. prosinec si můžete připomenout v následujícím 

souhrnu Uherské Hradiště sníží daně z nemovitosti. Opatření má podle vedení radnice pomoci domácnostem v 

současné složité ekonomické situaci. Finanční úřad bude vypočítávat daně z nemovitostí podle nižšího 

koeficientu. Ten byl doposud ve středu města a v Mařaticích 3,5 v ostatních místních částech 2,5 nově bude 

koeficient na území celého města ve výši 2, říká mluvčí města Jan Pášma. 

 

Koeficient se snížil díky tomu, že počet obyvatel Uherského Hradiště klesl pod 25 000 a. Město už tento 

koeficient nebude navyšovat roční příjem z daně z nemovitých věcí byl doposud 29,4 milionů korun. Podle 

nového koeficientu obyvatelé dohromady uspoří více než 5,5 milionu. 

 

Dělníci začali s opravou bývalého hotelu slavvičan ve Slavičíně na Zlínsku. V budově vznikne celkem 18 bytů. 

Sloužit budou jako startovací pro mladé rodiny nebo pro pro rodiče samoživitele pokračuje starosta Slavičína 

Tomáš Chmela z hnutí STAN. 

 

Vzniknou zde zejména startovací byty, přičemž jich bude celkově 18. Celková cena stavby je zhruba 45 000 000 

bez DPH. Bývalý hotel bude multifunkční přízemí ještě bude zřízeno sídlo městské si bth, kde si společnosti lidé 

chodí vyřizovat různé zálohy za teplo. 

 

Zlínský kraj rozdělí v příštím roce na rozvoj dobrovolných hasičských sborů 14,5 milionu korun. Na úřední desce 

zveřejnil výzvu k podání žádostí o dotace. Peníze mají zlepšit akceschopnost. Při dopravních nehodách nebo 

lesních požárech. 

 

Obce mohou pro své jednotky získat finanční prostředky na nákup zásahových oděvů. Použitých automobilových 

stříkaček nebo nových terénních čtyřkolek. Dotace pomohou hasičům také k termokamerám dýchacím 

přístrojům nebo soupravám na hašení lesních požárů. Roman Verner, Český rozhlas. 

 

Pamětní desku Janu valčíkovi, který bojoval v první světové válce v československých legiích v Rusku odhalili na 

hřbitově ve Valašských Kloboukách. Akci uspořádala československá obec legionářská valčík byl příslušníkem 

čtvrtého československého střeleckého pluku Prokopa velikého, který bojoval v bitvách po valží a na Sibiři. 

Prvoligoví hokejisté Zlína porazili ve třicátém druhém kole na domácím ledě Prostějov vysoko 61 třemi góly k 

tomu pomohl kpt. Pavel Kubiš pro berany šlo o první vítězství pod vedením trenéra Miloše Říhy, který utkání 

hodnotil takto. 
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My jsme ty zápasy předtím neodehráli špatně vždycky tu krizovou situaci nějakou jsme inkasovali ten gó dneska 

v těch kri krizových situaci nás podržel brankář a díky tomu jsme drželi odstup ve skóre, což bylo důležitý 

samozřejmě pro ten další vývoj, myslím si, že v průběhu toho zápasu jsme se ještě lepšíili tím, že hráči získávali 

už nějaký konečně taky sebevědomí. 

 

Vsetínští hokejisté porazili jihlavskou Duklu na její mopsali si zítra nastou ve výhru v řadě a dále vedou 

prvoligkovou tabulku středeční souhrn máme kompletní a jaké počasí nás bude provázet v posledních dnech se 

dozvíte hned po písničce. 

 

Jak budou vypadat poslední dny letošního roku nám v následující části pořadu den ve Zlínském kraji prozradí 

meteorolog Peter Hruška dobrý den. 

 

Dobrý den. 

 

Navažme, prosím, na dnešek a prozraďte, jaká bude dnešní noc. 

 

Noc by měla být polojasná až oblačná potom postupně, přechodně až zamračené ojediněle se vytvoří hmlí i 

mrznoucíma +1 až -2 stupně a větr bude většinou slabý jen v vyšších polohách mírný jižních smeu. 

 

Jak by mělo vypadat čtvrteční ráno. 

 

Čekáme zamračené až oblačné počasí ojediněle mlý ze začátku i mrznoucí na místa my jsou šance na 

polojasnou oblohu hlavně ve východní části v kraji nejvyšší teploty by měly dosahovat 2 až pěti stupňů Celsia to 

je podobně jako dnes, no a foukat bude mírný jižní až jihozápadní vítr. 

 

Znamená to, že se máme připravit spíše na nižší stupeň biozátěže na čtvrtek. 

 

Je to stupeň číslo 2, takže střední zátěž. 

 

Přesuňme se teď k pátku co ten nám z hlediska počasí přinese. 

 

Tam zamračené až oblačno místa mlí, no a zpočát se se vyskytovat občasný déšť ojediněle i mrznoucí naštěstí 

pravděpodobnost na ty mrznoucí srážky je celkem malá a tyto slabé srážky by se měly vyskytovat hlavně v noci, 

anebo okolo rána dokonce z už při snu a během na mohlo být i polojasno minima +3 až minus jedenst stupeňň 

Maxi má by ma dosahovat tri ažem stupňovsia, no a k musela by v jižních smerov. 

 

A na závěr námšte prozraďte, jak by měl vypadat poslední den letošního roku tedy sobota. 

 

Naka nás tam zamračené až oblačné počasí miestami SA můžou vyskytovatť hmly a zao začiátku zase mistami 

slabý déšť ale úhrnvýrazný a potom během dne a hlavně směrem k večeru sesna obloha minima pť až 1 stupeň 

během noci potom oteplování a maxima dost vysoké měli být dosahovat 7-11 °C, no a k tomu slabý vítr jižních 

směrů. 

 

Říká za Český hydrometeorologický ústavter Hruška díky za vaše podrobné informace a kdybysme se do té 

doby už neslyšeli, tak také všechno nejlepší do nového roku. 

 

Děkujeme podobně na slyšenou. 

 

Svatý Hostýn jedním z nejnavštěvovanějších poutních míst našeho regionu osídlený byl ale mnohem dříve než v 

šestnáctém století, kdy se Hostýn poprvé zmiňuje v historických dokumentech jako poutní místo. Podle 
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archeologických nálezů bylo na kopci pravěké Hradiště co všechno se tam našlo a odkud může pocházet název 

Hostýn potom pátrali redaktorka Petra kopásková spolu s turistickým nadšencem Zdeňkem urbanovským 

nezkrácenou verzi seriálu záhady a tajemství Zlínského kraje uslyšíte už za chvíli. 

 

Povařte si svou nedělní kávu té si k si a od dvou odpoledne nalaďte pořad vesele i vážně o víkendu s Petrou 

pifkovou společně se podíváme na to co zajímavého se v uplynulém týdnu stalo pozvu vás na různé kulturní 

akce a přijde i milý host přidám dobrou náladu a vaší oblíbenou muziku moc se na to těším. 

 

Vesele i vážně o víkendu s Petrou pifkovou. 

 

Otevíráme dveře do světa záhad a tajemství Zlínského kraje na putování regionem vás zvou Petra kopásková. 

 

A Zdeněk korvaňovský. 

 

Zdeňku Dobré. 

 

Odpoledne. 

 

Naladěno. 

 

Na další výlet za záhadami. 

 

No a co jste dnes vymyslel doufám, že to bude něco takového zimního. 

 

Využijeme využijeme zimní počasí máme dneska trochu sněhu bylo by možná velice pěkné kdybychom vyrazili 

na jedno z nejmagičtějších míst na Moravě možná už tušíte to už přes Holešova. 

 

Ano už tuším to bude svatý Hostýn. 

 

Pojedeme na svatý Hostýn a zkousíme se na něj podívat i trochu jinak než jenom na místo, které je známé jako 

bývalé bojiště, kde se odráželi tatarské a potom později turecké útoky a podíváme se na ten Hostýn jako na 

místo, které naši předkové znali a osídlili již dávno předtím než naše současná kultura. Zde byla usídlena. 

 

Takže půjdeme hluboko do historie. 

 

Pokusíme se jít do hlubší historie a uvidíme, jestli bude tak zajímavá, jako je současnost Hostýna, který je 

národní kulturní památkou. Je to jedno z nejvíce navštěvovaných poutních míst, nejen na Moravě, ale i v celé 

České republice a budeme se taky na Hostýn snažit podívat jako na místo, které nabízí klid a pokoj. 

 

A koho jsme si přizvali dnes jako odborníka. 

 

Nepůje na Hostýn přímo ale vyrazíme napřed do Rymic, kde se potkáme s archeoložkou paní Lenkou 

pěluchovou a s ní začneme diskutovat právě to téma o tom Hostýně dávno minule. A já se na to hrozně těším, 

protože na rozdíl od řeckých a římských památek, o kterých máme řadu písemných informací, tak z období té 

prehistorie a my máme pouze pověsti archeologické nálazy se opravdu zvědav, co archeologové o tom Hostýně 

mají nastudován. 

 

No, také jsem zvědavá, tak nastartujeme. Nebudeme na nic čekat a jedeme. Kdy se začal Hostýn osídlovat, kdy 

tam bylo první osídlení? 

 

Jsou takové jako hypotézy, že už by mohlo pocházet vlastně z období toho paleolitu z té starší doby kamenné, 
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ale máme tam velice takový ne úplně průkazný. Soubor asi 12 artefaktů štípané industrie, které vlastně nejsou 

nějak jako typologicky výrazné, aby nám určili to osídlení do nějakého tady toho paleolitu, že tady byli ti paleoičtí 

lovci, takže je to takové jako všechno neprůkazné. Potom máme tam nálezy broušené kamenné industrie, toto 

byla vlastně štípaná kamenná industrie. 

 

Můžete dovysvětlit, co to je pro posluchače? 

 

Jsou to vlastně zemědělské nástroje sekerky sekeromaty, které ale můžou mít také i jako symbolický význam, 

takže ty nám pochází vlastně z mladší a pozdní doby kamenné, ale nějaké další doklady vlastně osídlení, které 

bychom tam předpokládali jako nálezy vlastně keramiky, tak to tam právě nemáme, takže jsou takové jako 

hypotézy, že tady tyhlety předměty mohly vlastně tam být doneseny až v pozdější době u té Keltové si takhle 

shromažďovali vlastně takové nějaké zajímavé artefakty vlastně starožitnosti anebo pomoci na třeba třeba a se 

středověku byla takové jako víra tady v těch hromové kameny, co se vlastně objevovaly, že vždycky po těch 

bouřkách a vlastně magický ochranný charakter, takže to vysvětlení vlastně ten vrchol setimetr na na. 

 

Možná nažitelné velmi archeology. 

 

Během vlastně těch šedesátých let minulého století se potom mohou archologickévíta zaměřila na na výzkum, 

takže tedy i, zájem proz na právě náleží mladší a a Nacherovi osídle a se tam slabé oproti tomu, jaké bylo 

očekávání, vypadá to, že to Hradiště na hostině mělo spíše symbolický charakter, ale že to vlastně v téské době 

v té době laténskéy nebylo obědům, které bylo HOPIch centrum. A. 

 

Proč zrovna Hostýn, proč přicházel na. 

 

Taková jako výrazná dominanta vlastně v té okolní krajině, je to součástí těch Hostýnských vrchů a ten masiv v 

těch hostýýnských vrchů vystupuje tady právě v tom hostý nejdále do té oblasti úrodné Hané, takže to dominanta 

viditelná, takže být straických myslím, že se podle toho jako řídily a kolem probíhaly právě nějaké na dálkové 

trasy Nacherovi. 

 

Stezky, která vedla Nacherovi. 

 

Protože když se, když se z kteréhokolivkolivsku. 

 

Moravy, tak skoro neznám prostě úhel pohledu, kde by ten Hostýn nebyl vidět, dokonce ze Zlína jižníchů ze 

Zlína prostě host v museli vidět každý den. By to tak takže, a přestože k, tak tu dominanci jako pozuzorovatel na 

téma. 

 

Název Hostýn přemýšleli jsme, že tento název pocházet tušíte. 

 

Etymologicky ten název je takový nejasný objevuje se Holštejn l hoststejn byla 1 teorie, i, že vlastně se to 

ztotožňovalo s jedním místem v Le májově mapě, ale to taky nebylo prokázáno. 

 

Vy jste Zdeňku taky měl teorii na ten název. 

 

Já jsem samozřejmě se zkoušel podívat po zdrojích, které by o tom názvu hovořili. Zcela jistě víme, že ten název 

lstin používal naos Komenský a některé pramenty tam uvádějí, že ten název by mohl třeba souviset s tím, že to 

bylo nějaké podobné božstvo, tak třeba Radegast Radhošti, takže prostě byl takový nějaký podobný Bůh na tom 

rostlině, ale tím, že nejsme staří Řekové, Římané nemáme tu historii zapsanou, tak si myslím, že jsou to pořád 

jenom dohady a teorie, ale v žádném případě by nám to nemělo kazit prostě radost z toho, že tady máme 

úžasný kopec, který je nabitý duchovním rozměrem.Zamysleme se také nad tím, že vrchol Hostýna obepíná 

dneska ne úplně zřetelný, ale pořád viditelný Val, který má délku přes 1800 m. Je to vál, který potom ukrývá 
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plochu zhruba 20 ha pozemku. Je to zhruba rozměr lesního hřbitova ve Zlíně, ten má 20 čtyřech hektarů, takže 

takováto plocha to bylo vlastně opevněné nějaké sídliště. My říkáme Hradisko nebo Hradiště, teď co to vlastně 

bylo. 

 

Na zeptáme paní luchové, co to bylo Hradisko. 

 

Hradiště nespisovně Hradisko je právě opevněné sídlo na nějakém strategicky významném místě nějakém 

dominantním nebo chráněném a jsou to takoví předchůdci vlastně hradu. Hradiště mělo, jak už jste říkal, rozlohu 

19,8 ha, takže přibližně ano těch 20 a mělo vlastně ledvinovitý tvar. Dneska jsou tam vidět teda dochované 

nějaké pozůstatky toho valu a ta je na některých místech vlastně ta původní hradba vysoká ještě doteď nějakých 

8 9 m v tom původním Hradišti bylo několik jako vstupu. Ta hlavní byla Slavkovská, no a uvažuje se ještě o 

železné a potom ty další vlastně vstupy, tak ty byly proraženy do toho opevnění do té fortifikace až později. 

Třeba rusavská brána, to je z období, kdy rusavští chodili do toho kostela Nanebevzetí Panny Marie nebo do 

chrámu Nanebevzetí Panny Marie. 

 

Je ta turistická křižovatka, která se jmenuje svatý hosty pod Vary, je tam křižovatka vlastně žluté bodré turistické 

značky, a to je přímo vlastně pod tím bývalým opevněním, takže bude chtít mít jako jednoduchou cestu k 

nalezení toho valu, tak půjde právě po té turistické značce, která vede z té slavkovské strany. A tam vlastně se 

dá Val nalézt, anebo poblíž té vodní kaple. 

 

Paní luchová, když vy přijíždíte na Hostýn, tak co vás na něm třeba nejvíce poutá nebo láká? Je to něco i z 

archeologického hlediska, co si říkáte, že by se mohlo dále ještě třeba prozkoumávat? 

 

Napadá mě to, že vlastně, co máme všechno ty informace o tom Hostýně, tak reflektují pouze ty výzkumy, co 

byly během toho dvacátého století. A teď teda taky některé během třeba roku 2020 20 jedná se tam opravoval 

ten vodovod, ale hlavně by nás zajímalo vlastně ty detektorářské nálezy, protože to je veliké téma a třeba z toho 

keltského osídlení máme doteď jenom 3 keltské mince. To nemá moc vypovídající hodnotu a teď je otázka 

vlastně, co ty detektorářské nálezy, o kterých vlastně nevíme, jakou oni sehrají úlohu a až se to prostě někdy, 

nebo jestli se to vůbec někdy dovíme, tak jak to zamíchá zase s tím pohledem na pohledem na historii. Ano. 

 

Jana z Komenský na své mapě má u názvu Hostýna 2 takové zkřížené kladívka, to je znak pro doly, co se 

jábývalo nebo dobývá, je na to hostině kromě kamene něco kdobývání? 

 

Právě, že není právě jenom ten stavební kámen, takže to je zajímavé. Jakta značka, kde se to tam vůbec 

dostala a co tím jako bylo myšleno a přikláníme se k tomu názoru, že spíš to asi znamenalo nějaké nálezy těch 

keltských mincí. 

 

Navíc v podstatě je v historii hostina zmínka o tom, že na vchu hostina byla postavena prostá kaple pro horníky, 

kteří tam měli dolovat, ale není uvedeno coollovaly, ani, kde dolovaly, ale kapli měly možná se Komenský mýlil, 

ale určitě nemluvilo o jiném hostýlu, protože všechny okolní obce co na té mapě zaznamenány, tak, že to s tou 

lokalizací sedí. 

 

Žádné těžební aktivity tam vlastně archeologicky nebyly doloženy a ani žádný prostě materiál nějaké zdroje 

surovinové v okolí prostě nejsou, kromě toho stavebního kamene. 

 

Ale ten stavební kamen je velmi významný, protože svatého Hostýna byl odvezen do Prahy kámen, který byl 

poté uložen do základu pražského Národního divadla a já jsem se jednu dobu pídil, z kterého místa byl ten 

kámen vyňat, no a nakonec jsem se z historie obce Slavkov pod Hostýnem dozvěděl, že vlastně ve slavkovském 

lomu, který leží na úbočí Hostýna, byl ten kámen pro stavbu Národního divadla vyňat, no já bych. 

 

Tomu teda ještě jenom řekla, že právě z toho archeologického hlediska tam opravdu nemáme žádné doklady 
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nějakých jako takovýchto jako činností těžebních ani vlastně, co se týče toho období třeba té doby bronzové, kdy 

tam bylo teda to Hradiště rozsáhlé a z té doby vlastně pochází ty první jako fortifikace, tak v té době nemáme ani 

jako v nálezech v tom materiálu, že by se tam nacházely i nějaké vůbec jako výrobní objekty, že by opravdu tam 

něco jako probí. 

 

Dorazili jsme na svatý Hostýn. 

 

Je to místo, ke kterému už dlouhá staletí utíkají lidé jako k místu, které je spojeno s určitou ochranou s pocitem 

bezpečí a je to místo, které má velice zvláštní atmosféru a jeho duchovní rozměr přesahuje hranice té lokality, ve 

které se právě nacházíme. Je to jedno z nejvíce navštěvovaných poutních míst, nejen na Moravě, ale v celé 

České republice a není to jenom otázka dnešní doby, ale tím nesmírně navštěvovaným poutním místem byl ten 

svatý Hostýn i třeba v osmnáctém devatenáctém století a ty dnešní odhady říkají, že sem ročně zavítá 400-500 

000 návštěvníků, takže je to místo opravdu hojně navštěvované, a přitom ta základní hodnota Hostýna spočívá v 

tom, že nepotřebuje žádnou velkou propagaci. Je to prostě místo, kam každý vlastně se opakovaně rád vrací, 

říká se, že kdo sem jednou zavítá, tak sem potom chodí opakovaně znovu a znovu a já to můžu potvrdit sám na 

sobě. Já myslím, že poprvé jsem tady byl někdy ještě jako lidi školou povinné. 

 

Jste říkal, že už jste tady byl samozřejmě několikrát, ale dnešní výlet bych řekla, že je unikátní, vypadá to tady 

jako v pohádce. Zasněžené stromy tady metr sněhu. 

 

Ale také nás trochu tady pohlcuje mlha, která je tady velice častá. Asi vzpomínám na jednu návštěvu seýnské 

zóny. Byl jsem tady kdysi s novináři z Polska a měli velice natěšení a ještě prostě jsme vyjížděli z údolí, tak bylo 

docela pěkně a přijeli jsme na hosty na na byla mlha, že se možná ani Rákos nakovi nepodařilo takovou vyrobit, 

a přesto ti lidé prostě byli nadšeni. Oni neviděli 1 druhého ze vzdálenosti možná pěti metrů, ale vstoupili do 

baziliky a. 

 

Jsme měli v plánu se zeptat nějakých návštěvníků Hostýna poutníků a jak na ně místo působí. Akorát to vypadá, 

že tady dneska nikdo není. 

 

Já myslím, že se to hodně změní právě noci ze Silvestra na nový rok, kdy tady bude velmi rušno a řekněme si, 

že tady ta půlnoční mše ta novoroční patří tom poutnínické kalendáři mezi velmi vyhledávané akce, také třeba 

výjimečnost svatého Hostýna. Potvrzuje i to, že na tuto půlnoční mši jsou vypravovány speciální vlaky, přímění 

vlak, například z Hodonína z Brna z Olomouce. To je prostě věc, kterou spousta lidí na Silvestra podniká a zažije 

potom na tom hostýní opravdu tu atmosféru, která je naplněnila tou poutnickou zbožností a tou poutnickou 

vlastně prosbou za ochranu Pronnetnou Pronnetnou pro pro a neopakovatelnou symbolickou osobou, která 

zdobí tento svatostánek, že je to snad jedinánka Marie, která vlastně metá blesky. 

 

Dnes tu není moc turistů, ale přesto jsme potkali skupinku žen, které tady přijely z Chvalčova, jak na vás působí 

Hostýn? 

 

A já se Chvalčova z vesnice pod Hostýnem. 

 

Takže vy znáte Hostýn. 

 

Dobře. Tady je ta tradice, že se to raduje, že tutá posvátná voda zdravá, že jako, ale ona je opravdu, že ona se 

nezkazí ta voda. Působí to na člověka takovým v tom svátečním avenním. 

 

Čase mimo prostě realitu jo, tady je člověk tak jako v klidu, že se vám lehcedí scházet dolů do toho zvonu, i když 

to máme kousek, tak sem jezdíme už od dětství. To bývaly, dá se říct, jediné výlety naše pro děcka, že se jelo v 

neděli na hostý. 
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Vyšli jsme z baziliky, protože to jsme si nemohli nechat ujít, když už jsme na Hostýně s paní Lenkou pialuchovou 

jsme si povídali o tom, že tady bylo Hradisko nebo Hradiště říkala spisovně, kde přesně bylo. 

 

Ono je vlastně potřeba se podívat spíše do okolí baziliky, protože dneska z toho bývalého Hradiště zůstal jenom 

Val a ten je vidět v terénu, když půjdeme třeba k vodní kapli, tak on probíhal kolem té vodní kaple. Dneska tam je 

vlastně ten Val porušený díky výstavbě té kaple, stejně tak ten Val je vidět, když půjdeme kusové zastávce 

kčině, anebo kdybychom šli rozhledně, tak vlastně na tom kopci, který je pod rozhledu, tak tam také uvidíme 

vlastně ten terénní vál, který je vybudovaný na místě toho původního keltského Hradiště. Hora jako taková dala 

podmínky a ty podmínky jsou dneska zcela jednoznačně využity pro návštěvy, jak poutníků, tak běžných turistů, 

kteří tady vnímají i v docela nevlídném počasí, prostě klid jako pocit bezpečí. Ty. 

 

Jsme se i zeptali tady žen, které procházeli, měli ten stejný pocit. 

 

No, je to prostě pocit, který tady z toho máte přesto, že tady je takový ten poutnický ruch, tak pořád zůstává ta 

Hora mírumilovná, takže, pokud se tady odehrávaly v historii nějaké bitvy a řeže, tak byly mimo tento prostor a 

byly prostě za těmi hradbami, které dneska jsou jenom náznakem viditelné v tom terénu okolí toho dnešního 

poutního místa. 

 

Na další záhady a tajemství Zlínského kraje se těší Petra kopásková. 

 

Zdeněk Urbanovský. 

 

Šetřit na zimní dovolené nebo využít toho, že letos cestování na hory ani do exotiky už téměř neovlivňuje covid. 

Možná i vaše rodina se rozhodovala, jaký program na letošní zimu naplánovat alespoň nějak ušetřit chce na 

zimních dovolených asi 40 % domácností v Česku. I to říkají data z projektu Česko 2022 život k nezaplacení. 

Český rozhlas v něm společně s výzkumnou společností PAQ Research sleduje finanční situaci asi tisíce 600 

domácností. Výzkumníci se jich na zimní plány ptali na konci listopadu. Výrazné šetření na dovolených plánovala 

asi čtvrtina dotázaných. Podrobnosti teď s redaktorkou Adélou paruchovou probere Pavel Kozler. Adélo, kolik 

českých rodin. 

 

Na zimní dovolené vůbec vyráží? 

 

Adéla Paruchová, moderátorka  

Přibližně 75 %. Naopak 1/4 domácností v Česku na zimní dovolené nejezdí to, že rodiny chtějí letos na zimních 

dovolených šetřit podle Elišky Dvořákové ze společnosti PAQ Research. Neznamená, že na ně vůbec 

nevyjedou. Můžou, ale třeba vybírat levnější horské areály nebo si místo návštěvy v restauracích přivést vlastní 

jídlo, vysvětluje Dvořáková. 

 

mluvčí  

Obecně omezování na zimních dovolených trochu více prorůstá napříč společností než šetření na vánočních 

dárcích, ale to nejspíše může být dané tím, že bohatší domácnosti mají výrazně vyšší výdaj na dovolené a hory 

a tedy i větší možnost. Zde tyto výdaje redukovat. 

 

Asi pětina dotazovaných říkala, že na zimní dovolené letos šetřit naopak nebude. Jsou to hlavně lidé z Prahy, ale 

třeba taky z Moravskoslezského libereckého nebo Královéhradeckého kraje právě v těchto regionech to mají 

Češi do velkých lyžařských středisek nejblíž. 

 

Jak se plán šetřit na horách zatím projevuje na návštěvnost lyžařských areálů. 

 

Nijak výrazně. Lidé si podle hoteliérů spíš chtějí vynahradit ty 2 poslední roky s různými omezeními. Návštěvnost 

horských středisek samozřejmě záleží hlavně na počasí, a to lyžařům v první polovině prosince docela přálo 
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skipasy ale letos asi o 10-15 % zdražily podle ředitele asociace horských středisek Libora Knota se vyplatí koupit 

si skipas na internetu. Průměrná cena za jednodenní skipas do větších horských areálů je asi 700 Kč. 

 

A jak jsou na tom Češi s cestováním přes zimu do zahraničí? 

 

Podle mluvčího Asociace cestovních kanceláří Jana Papeže mají Češi o takové dovolené velký zájem, a to opět 

hlavně kvůli tomu, že mnoho zemí bylo loni nebo předloni kvůli covidu i třeba úplně uzavřených na některé 

destinace, ale přece jen zdražování dolehlo, říká papež. 

 

Zájem o dovolenou v exotice je ale omezený především tím, že se velmi zdražily letenky a do některých 

destinací se ve své podstatě nedá za normálních okolností dostat. Uvidíme, jak se ta situace bude vyvíjet na 

začátku roku. 

 

Další informace a data z projektu Česko 2022 život k nezaplacení najdete i na našem zpravodajském serveru 

irozhlas. Cz. 

 

Říká Adéla paruchová a teď se pojďme podívat za jednou rodinou z Plzně i ta na zimních radovánkách šetří tím, 

že na hory nejezdí tak často jako dřív. 

 

Zase na 3 hodinky na 2 na 3 hodinky, chtěl jsme teda dýl, ale jako se. 

 

Sepolední lyžování ve skiareálu na Klínovci. Studentka Sarah nesetrvalová. Společně se se sestrou a otcem 

lyžují velmi rádi, a proto jezdí na hory často, i když podle Martina netrvala je to čím dál dražší. 

 

Ano, je to v dnešní době nákladnější, než to bylo před x lety parkov místo samozřejmě zdražilo skipasy, jsou 

samozřejmě od x x peněz dražší, než když si jezdit za pětistovku na celodenní dneska už jezdíte za 1 000 Kč, že 

jo, takže je to samozřejmě, no a už nejedete tolikrát, ale když si to prostě chcete užít, tak jo, no, když chcete 

ušetřit, musíte třeba ráno přivstat na celej fakt na celej den a večer zpátky. 

 

Martin netrval tu teď na parkovišti balí lyže do auta a jak říká i přes rostoucí ceny se lyžování vzdát nechce. 

 

Když chcete jet na lyže, pojedete, ať to stojí co to stojí, protože a hodně člověk vypadne ven. Vypadne z 

takovýho toho z městskýho toho ruchu a tý práce prostě o relaxuje. 

 

Na hory, ale teď rodina nejezdí, tak často jako dřív potvrzuje Sarah. 

 

Dřív jsme jezdil každej víkend na hory na železnordu se jsme se v se neděli a momentálně zvýšil ceny, tak třeba 

2× do měsíce. Jezdíme na hory. 

 

Nebo na večerní prostě na večerní na ty 23 hoďky se prostě sklouznout vypadnout jakoby. 

 

Na naově i levněji asi ne. 

 

Vyjde to levněji. Já určitě ty večerní jsou takový levnější ty jízdenky samozřejmě ta doprava zase, jak to řeší, kdo 

to řeší. 

 

Hlavně my se třeba večer vracíme domů na jsmezdě třeba celý víkend s ubytováním a teď jsme to takhle 

zkrouhle. 

 

Podle sadách se dá na horách ušetřit i způsobem stravování. 
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Tak my se primárně vozíme vlastní jídlo tedaá apartmán vybavený a vařili jsme si vlastně i teďko čtyřičerní 

večeře, když jsme si prostě připravili sami snídaně, že to daleko vovat takhle Korcemily.Korce 

 

Na horách tráví rodina netrvalo každé Vánoce zatím ale neví, jestli to bude i příští rok z Klínovce Monika 

Červená, Český rozhlas. 

 

Z dnešního pořadu den ve Zlínském kraji s datem 28. prosince už je to vše, aby byly, aby byly také další vaše 

dny pohodové a klidné vám za celý tým Českého rozhlasu Zlín přeje Richard žžilák. 
 

 

 

Den na Moravě  
ČRo Brno | 28.12.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

mluvčí  

Krátce po sedmnácté hodině je tu i dnes pořad den na Moravě brněnští meteorologové jsou už teď připraveni 

podat podrobnou předpověď počasí dozvíme se také, proč se prodraží rekonstrukce železnice spojující v 

Lanžhotě českou republiku a a Slovensko a proč má Kyjov platit pokutu za stavbu tamního koupaliště ve druhé 

části pořadu po půl šesté zazní malá připomínka některých událostí, které přinesl právě končící rok 

připomeneme také některé osobnosti, které nás opustily ale připomeneme si také jednu hudební hříčku, která 

vznikla pro vysílání brněnského rozhlasu příjemný nikým a ničím nerušený poslech vám přeje Věra šenbeková. 

 

Posloucháte Český rozhlas Brno pořad den na Moravě informace o počasí a předpověď pro nás dnes připravil 

meteorolog Peter Hruška dobré odpoledne. 

 

Jak. 

 

Máme teď na jižní Moravě. 

 

Aktuálně nám převažuje polojasná obloha někde dokonce i skoro jasno teploty jsou většinou od minus jedné do 

plus tro stupňů Celsia, takže na některých místech se nám celkem rychlo ochlazuje pod nulu se dostalo 

Troubsko Pohořelice, anebo Dukovany toto je taková nejchladnější oblast k tomu všemu nám fouká slabý 

pramenlivý vět vítr. 

 

Vy už jste to zmínil, že se začalo ochlazovat nicméně obloha bude asi podobná nebo situace na obloze bude 

podobná jako teď odpoledne. 

 

Postupně nám příbune oblačnost, takže během noci by pro zamračené až oblačno ze začátku ale ještě teda ta 

polojasno obloha potom postupně polojasno už skoro někde na východě Moravy a místmi se také vytvoří hmly i 

mrznoucíma +1 až minus prolabí ve vyšších polohách mírných jižních směrů. 

 

Už od minulého týdne se spíše otepluje, a to bude pokračovat i zítra. 

 

Ano ano bude se dále oteplovat, i když na Moravě to oteplování ještě nebude příliš výrazné čekáme zamračené 

až oblačné počasí místlý zčátku i mrznoucí a míst míst zase by mohla být i polojasná obloha šance na to 

polojasno jsou hlavně na východě Moravy potom později večer a v noci na Vysočině míst se začne objevovat 

občasný drážď nejvyšší teploty 2-5 stupňů, ale na Vysočině, případně i na východě Moravy může být o něco 

teplejší okolo 7 °C, no a k tomu mírný jižní až jihozápadní vítr. 
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Děkuji Peteru Hruškovi z brněnské pobočky Českého hydrometeorologického ústavu na shledanou. 

 

Příjemný den přeji na slyšenou. 

 

Biozátěž bude zítra střední je to kvůli mrazu v noci a ráno, který může negativně působit na lidi se zvýšeným 

krevním tlakem a angínou pectoris měli by se vyvarovat prudkých přechodů z tepla do zimy. 

 

Pořad den na Moravě pokračuje přehledem událostí nejen z jižní Moravy železničáři by měli stihnout 

zmodernizovat trať u Lanžhota v termínu do konce příštího roku potvrdila to správa železnic kvůli zdržení na 

slovenské straně totiž nebylo jisté, zda se podaří práce zkoordinovat i přesto bude nutné na jaře neplánovaně 

propojit z modernizovanou a starou část trati to práce za více než 600 000 000 Kč zřejmě prodraží. 

 

Petr Tichý, redaktor  

Podle správy železnic je to ale levnější řešení než modernizaci na české straně dočasně zastavit kvůli zpoždění 

slovenských železničářů koridor navíc musí zůstat průjezdný alespoň po jedné koleji po dokončení vlaky úsekem 

pojedou až stošedesát kilometrů v hodině provoz na železnici by měl být také plynulejší a bezpečnější Petr Tichý 

Český rozhlas. 

 

mluvčí  

Kyjov musí zaplatit pokutu půl milionu korun za chyby v zadávacím řízení na modernizaci městského koupaliště 

a výstavbu krytého bazénu předseda Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže Petr Mlsna potvrdil prvostupňové 

rozhodnutí a zamítl rozklad uvedla dnes mluvčí úřadu Milena Marešová Kyjov podle úřadu nedodržel zásadu 

rovného zacházení s dodavateli město další postup koordinuje s právní kanceláří, která zakázku také 

administrovala sdělil místostarosta Daniel čmelík koupaliště město otevřelo po rekonstrukci za 70 000 000 Kč 

letos v červenci bazén za 215 000 000 Kč má být otevřený příští rok.Radnice Brno střed připravuje nová pravidla 

pro přidělování městských bytů hotová mají být příští rok na jaře vedení čtvrti tím reaguje na letošní razii, po 

které policie obvinila 8 lidí ve vazbě skončil bývalý předseda bytové komise Otakar Bradáč z ODS, který podle 

detektivů bral úplatky za zrychlené přidělení bytů zprávu bytových domů mají nově na starosti politici z kdu čsl 

lidovecký místostarosta Martin Vrubel říká, že kontrola žadatelů o byt bude pečlivější. 

 

Všichni vybraní žadattelé budou ještě následně prověřeni pracovníky auditu, zda všechny záležitosti, které uvádí 

se zakládají na se zjistí, že něco tak není například že uvádí zaměstnavatelé, u kterého nepracují tak budou 

následně vyřazeni z evidence a ten byt jim samozřejmě nebude přidělen. 

 

Škoda po hromadných nehodách, které se staly minulý týden na dálnici D1 na jihu Moravy činí nejméně 2 000 

000 Kč celková škoda může být vyšší, protože několik menších střetů mezi sebou řešili řidiči sami 

prostřednictvím tzv. euroformulaře na dálnici se ve čtvrtek střetlo v mlze 20 aut policie to vyšetřovalo jako několik 

samostatných nehod o den později se o několik kilometrů dál na dálnici D1 situace opakovala mezi 100 

sedmdesátým až 100 osmdesátým kilometrem se ve směru na Brno srazilo za husté mlhy zhruba 40 vozidel 

odstraňování následků zastavilo provoz na 4 hodiny podle mluvčího jihomoravské policie Petra Valy Škody 

nejsou vyčíslené, protože si řidiči vše mezi sebou vyřešili přes euroformul za chvíli je to další díl našeho 

rozhlasového projektu Česko 2022 země k nezaplacení, tentokrát věnovaná změně přístupu k zimním 

dovoleným. 

 

Šetřit na zimní dovolené nebo využít, že letos cestování na hory ani do exotiky už se skoro neovlivňuje covid 

možná i vaše rodina se rozhodovala, jaký program na letošní zimu naplánovat alespoň nějak ušetřit chce na 

zimních dovolených asi 40 % domácností v Česku i to říkají data z projektu Česko 2022 život k nezaplacení 

Český rozhlas v něm společně s výzkumnou společností PAQ Research sleduje finanční situaci asi 16 se 

domácností výzkumníci se jich na zimní plány ptali na konci listopadu výrazné šetření na dovolených plánovala 

asi čtvrtinatázaných. Podrobnosti teď s redaktorkou Adélou paruchovou probere kolega Pavel Kozler. 
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Adélo, kolik českých rodin na zimní dovolené vůbec vyráží přibližně. 

 

Adéla Paruchová, moderátorka  

75 procent na naopak 1/4 domácností v Česku na zimní dovolené nejezdí to, že rodiny chtějí letos na zimních 

dovolených šetřit podle Elišky Dvořákové ze společnosti PAQ chrdou můžou, ale třeba vybírat levnější horské 

areály nebo si místo návštěvy v restauracích přivést vlastní jídlo, vysvětluje Dvořáková. 

 

mluvčí  

Obecně omezování na zimních dovolených trochu více prorůstá napříč společností než šetření na vánočních 

dárcích. Ale toto nejspíš může být dané tím, že bohatší domácnosti mají výrazně vyšší výdaje na zimní dovolené 

a hory a tedy i větší možnost zde tyto výdaje redukovat. 

 

Asi pětina dotazovaných říkala, že na zimní dovolené letos šetřit naopak nebude jsou to hlavně lidé z Prahy, ale 

třeba taky z Moravskoslezského libereckého nebo Královéhradeckého kraje právě v těchto regionech to mají 

Češi do velkých lyžařských středisek nejblíž. 

 

Jak se plán šetřit na horách zatím projevuje na návštěvnost lyžařských areálů. 

 

Nijak výrazně lidé si podle hoteliérů spíš chtějí vynahradit ty 2 poslední roky s různými omezeními návštěvnost 

horských středisek. Samozřejmě záleží hlavně na počasí, a to lyžařům v první polovině prosince docela přálo 

skipasy ale letos asi o 10-15 % zdražily podle ředitele asociace horských středisek Libora Knota se vyplatí koupit 

si skipas na internetu. Průměrná cena za jednodenní skipas do větších horských areálů je asi 700 Kč. 

 

A jak jsou na tom Češi s cestováním přes zimu do zahraničí? 

 

Podle mluvčího Asociace cestovních kanceláří Jana Papeže mají Češi o takové dovolené velký zájem, a to opět 

hlavně kvůli tomu, že mnoho zemí bylo loni nebo předloni kvůli covidu i třeba úplně uzavřených na některé 

destinace, ale přece jen zdražování dolehlo, říká papež. 

 

Zájem o dovolenou v exotice je ale omezený především tím, že se velmi zdražily letenky a do některých 

destinací se ve své podstatě nedá za normálních okolností dostat. Uvidíme, jak se ta situace bude vyvíjet na 

začátku roku. 

 

Další informace a data z projektu Česko 2022 život k nezaplacení najdete i na našem zpravodajském serveru 

irozhlas cz. 

 

Říká Adéla paruchová a teď se pojďme podívat za jednou rodinou z Plzně i ta na zimních radovánkách šetří tím, 

že na hory nejezdí tak často jako dřív. 

 

Na 3 hodinky na 2 na 3 hodinky chtěli jsme teda dýl ale jelikož je to mokrý, tak nás všechno bolí. 

 

Hodnotí odpolední lyžování ve skiareálu na Klínovci studentka Sarah Netrvalová společně se sestrou a otcem 

lyžují velmi rádi, a proto jezdí na hory je často, i když podle Martina netrvala. Je to čím dál dražší. 

 

Ano je to v dnešní době nákladnější než to bylo před x lety parkovný se samozřejmě zdražilo skipasy jsou 

samozřejmě od xx peněz dražší než dřív jste mohla jezdit za pětistovku na celodenní dneska už jezdíte za 1 000 

Kč, že jo, takže je to samozřejmě, no a už nejedete tolikrát, ale když si to prostě chcete užít, tak jo, no, když 

chcete ušetřit musíte třeba ráno přivstat Nacheroviišti. 

 

Balí lyže do auta a jak říká i přes rostoucí ceny se lyžování vzdát nechce. 
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Když chcetet na lyže pojedete, ať to stojí co to stojí, protože člověk vypadne ven, vypadne z takovýho toho z 

městskýho toho ruchu a tý práce to prostě odrelaxuje. Na. 

 

Hory, ale teď rodina nejezdí tak často jako dřív potvrzuje Sarah. 

 

Dřív jsme jezdil ka každý víkend na hory na Železnou Rudu se jsme se v pátek vrátil jsme se v neděli a 

momentálně z zvýšil ceny, tak třeba 2× do měsíce jezdíme na hory. 

 

Nebo na večerní prostě na večerní na ty 23 na hoďky se prostě sklouznout vypadnout jakoby. 

 

Z toho, a to být cenově i levněji asi ne. 

 

Vyjde to levněji. Asi určitě ty večerní jsou takový levnější jízdenky samozřejmě ta doprava zase, jak to řeší, kdo 

to řeší. 

 

Hlavně my se třeba večer vracíme domů, když jsme jezdit třeba celý víkend s ubytováním a teď jsme to takhle 

zkrouhly. 

 

Podle sadách se dá na horách ušetřit i způsobem stravování. 

 

Tak my se primárně vozíme vlastní jídlo teda, že máme apartmán vybavený a vařili jsme si vlastně i 

teďkočerníčeře, všechno si prostě připravili sami snídaně, že to i daleko lev nivovat takhle horách ej jece 

podražily. Na. 

 

Horách tráví rodina netrvalo každé Vánoce zatím ale neví, jestli to tak bude i příští rok z Klínovce Monika 

Červená, Český rozhlas. 

 

Pořad den na Moravě pokračuje informacemi od policie a záchranářů policisté hledají řidiče, který v úterý kolem 

půl šesté ráno projel po silnici mezi Třebíčí a a kožichovicemi krátce po něm autobus na této cestě srazil 2 

chodce, z nichž 1 zemřel. Svědek autobus předjel a pokračoval na Třebenice. Svědectví řidiče by mohlo pomoci 

při objasnění okolností předcházejících tragické nehodě řidič a případní spolucestující se mají hlásit na lince 158. 

 

Blíží se závěr roku a spolu s ním silvestrovské oslavy co čeká jihomoravské záchranáře poslední den v roce a 

první den roku nového se ptám jejich mluvčí Michaely bothové dobré odpoledne dobré odpoledne, a tak do 

půlnoci bývá na tísňové lince relativní klid po půlnoci se ovšem počet telefonátů rapidně zvýší, zatímco v jiných 

dnech evidujeme od půlnoci, řekněme, do šesti ráno v jihomoravském regionu přibližně 2-3 desítky výjezdů 1. 

ledna to bývá za stejnou dobu 80-100 nejčastěji vyjíždíme k úrazům způsobeným nadměrným požitím alkoholu, 

ať už jsou to pády nebo potyčky na Silvestra pije většina lidí a pro nás tím pádem skutečně padají rekordy, co se 

počtu výjezdů týče samozřejmě výjimkou nejsou ani intoxikace tedy otravy alkoholem, bohužel někdy se týkají i 

velmi mladých lidí, respektive dětí to je alarmující řešíme i podchlazení i to se stává obzvlášť, pokud se 

nakombinuje alkohol a nízké venkovní teploty a dalším typem silvestrovských výjezdů jsou každoročně úrazy, 

které se stanou při odpalování zábavní pyrotechniky. Ano lidem petardy často bouchnou ještě když je drží v ruce 

kromě rukou bývá poraněný v mnoha případech, například i obličej je třeba, aby dával pozor nejen ten, kdo 

odpaluje, ale i ti, kteří přihlížejí nebo se nacházejí v Blízkém okolí. Může dojít i k devastujícím a ztrátovým 

poraněním s doživotními následky, takže pokud už se rozhodnete, že chcete s pyrotechnikou zacházet, je třeba 

dodržovat návody myslet na i na a okolí, tedy na přihlížející osoby. Dávejte pozor hlavně na malé děti. 

 

A na nový rok asi výjezdy související s oslavami pokračují. 

 

Dá se to tak říct lidem je často špatně, a to s přemíry jídla i alkoholu všeho měli až příliš zvrací bolí je hlava mají 



29/47   © 2023 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu |  

nevolnosti. Někdy postačí, když poradíme dostatek tekutin, popíjet minerálku. Dále doporučí na lehkou stravu, 

například vývar a dobré je dospat se, pokud bolí hlava poradíme užití analgetik, pokud je strava vážnější musíme 

za pacientem vyrazit a popřípadě jej zavést do nemocnice. 

 

Děkuji Michale bothové mluvčí zdravotnické záchranné služby v Jihomoravském kraji. Na slyšenou v novém 

roce. 

 

Děkuji také, na slyšenou. V novém roce. 

 

Končí rok, který spou společnosti MEDDI za uplynulými 12 měsíci přeje ze studia Českého rozhlasu Brno Hana 

Ondryášová a se mnou také náš editor Miloš Šenkýř. 

 

Hezký podvečer hezký podvečer my. 

 

Se podíváme na ten končící rok u nás na Moravě obzvláště na té jižní, takže aspoň zčásti necháme stranou 

největší problémy, i když třeba to, že koronavirus stále řádí a teď se k němu přidala i další respirační omezení 

možná slyšíte i z našich hlasů. 

 

Miloš Šenkýř, editor a moderátor Českého rozhlasu Brno  

Přesně tak na druhou stranu nějaká rýma či nachlazení je pro, jinak zdravé lidi úplnou drobností oproti tomu co 

prožívají třeba naši vzdálení slovanští příbuzní na Ukrajině statisíce z nich našli dočasný domov u nás na 

Moravě i v dalších částech střední Evropy. 

 

mluvčí  

Ale dodejme, že důsledky válečného konfliktu pociťujeme všichni v prudkém nárůstu cen energií, ale i dalšího 

zboží a dalších služeb. 

 

A jsme u toho, co se dotklo každého z nás ten válečný konflikt mění ke spoustu věcí tady na Moravě zvětšují se 

zásobníky plynu vznikají nové solární elektrárny odrazilo se to na výběrovém řízení na dostavbu dukovanské 

jaderné elektrárny a také na obnovení přípravy horkovodu, který by měl právě z Dukovan přivést teplo do Brna, 

no a také na cenách všeho, včetně veřejné dopravy, anebo také na pádu ruské Sberbank, v níž uvízly prostředky 

i některým obcím a krajům a také některým z nás. 

 

Pojďme, ale připomenout i i další věci vnitrostátní politickou událostí bylo nejen lednové vyjádření důvěry vládě 

Petra Fialy z ODS, jejímiž členy je rekordní počet zástupců jižní Moravy, ale hlavně podzimní volby ty komunální 

i ty do třetiny senátu tradičně nejvíc mandátů v komunálních volbách získala místní Sdružení nezávislých 

kandidátů ze stran pak kdu čsl. Připomeňme, že v Brně zvítězila ODS, takže v čele města zůstala Markéta 

Vaňková. 

 

Ale to, že by zůstaly původní představitelé měst v čele radnic není vůbec obvyklé totální proměna zasáhla 

radnici ve Znojmě tam se po bouřlivých vyjednáváních spojených dokonce s několika rezignacemi na 

zastupitelský mandát do čela města dostala ta koalice vítězného hnutí ANO spolu s SPD a ušpením znojmáci a 

také 3 ženy. Historicky první starostkou Znojma je Ivana Solařová za hnutí ANO. 

 

Změna nastala i na postech senátorů, abychom tedy začali u žen v obvodě Blansko si mandát udržela Jaromíra 

Vítková z kdu čsl v obvodě Hodonín si udrželi post lidovci s Evou rajchmannovou, která nahradila Annu 

Hubáčkovou. Ta mimochodem ze zdravotních důvodů letos rezignovala na post ministryně životního prostředí a 

v kroměřížském obvodu, který zahrnuje i část okresu Vyškov sesadila lidovce ze senátorského křesla nezávislá 

Jana zvěrtek Hamplová v Brně další funkční období získal Jiří Dušek. Tentokrát, ale už místo za ANO za ODS a 

novým senátorem je za ODS v Brně i herec Tomáš Töpfer. 
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To je tedy politika ta má ale i další propojení právě období voleb se stalo dobou, kdy nastala série policejních 

zátahů na brněnských radnicích. Ty se týkaly okolnosti přidělování městských bytů machinací při jejich 

privatizaci a také snah o ovládnutí lukrativní pískovny v Černovicích, která patří městu důsledkem je kromě 

několika obvinění lidí také odložené jmenování nového ministra životní prostředí. Tím se měl stát brněnský politik 

někdejší první náměstek primátorky lidovec Petr Hladík a mimochodem, když jsme tady u těch korupčních kauz, 

letos také Krajský soud v Brně projednal korupční kauzu stoka uložil bývalému místostarostovi městské části 

Brno střed Jiřímu Švachulovi zvolenému za hnutí ANO 9,5 roku vězení. 

 

Změny zasáhly církev olomoucký římskokatolický arcibiskup Jan Graubner se stal pražským arcibiskupem a o 

obsazení jeho předchozího místa se jedná. 

 

No a také Brno má nového sídelního biskupa dosavadního pomocného biskupa Pavla konzbula ten vyměnil 

Vojtěcha cikrleho, z něhož je teď emeritní brněnský. 

 

Biskup. A dodejme ještě jednu změnu v poslední lednový den rezignoval Vojtěch Adam, který měl další den 

nastoupit do funkce rektora Mendlovy univerzity. Důvodem byly spory o některé vědecké publikace. V březnu byl 

novým rektorem univerzity zvolen Jan Mareš. 

 

Letos také nadace knížete z lichtenštejna u soudu v Břeclavi neuspěla s žalobou na stát. Žádala vydání majetku 

mimo jiné lednického a valtického zámku, které podle nich neoprávněně užívá český stát a chtěli také náhradu 

škody. Okresní soud žalobu zamítl jako nedůvodnou spor ale dál pokračuje, no a v dalším sporu, tentokrát u 

Ústavního soudu neuspělo arcibiskupství olomoucké, a to o Květnou zahradu v Kroměříži. Ta tak zůstává státní. 

 

Přejděme teď do světa investic nejviditelnější jsou asi změny v v dopravě obnovená je po více než roce 

železniční trať spojující Brno a Blansko a funguje také nová tramvajová trať v Brně. Vedoucí k univerzitnímu 

kampusu a bohunické nemocnici. 

 

No a začaly také některé dopravní stavby, kterých se ale dočkáme až v dalším roce. 

 

A ještě než se dostaneme k smutnému seznamu těch, jejichž hlasy už v našem vysílání naživo nikdy nezazní, 

tak 1 písnička spojená s letošním rokem. Taková tradiční hudební zajímavost z našeho vysílání. Je to hříčka, 

kterou nazpívala k devadesátému osmému výročí zahájení rozhlasového vysílání z Brna Ivana slabáková píseň, 

kterou jsme trošku ukradli Praze místo původního Praha je Praha tu máme písničku. Brno je Brno na cimbál v 

této hudební piškuntálii hraje Jaroslav knajzl a na housle Jan Dalecký. 

 

Ohlížíme se za rokem 2022 a je to rok nejen veselý, ale také rok, kdy nás opustila řada výjimečných lidí. Tím asi 

nejviditelnějším odchodem byla smrt královny Alžběty ii, která má díky návštěvě Moravy a příbuzenství s Jiřím z 

Kunštátu a Poděbrad také moravskou stopu. Pojďme ale připomenout i další z těch, s nimiž jsme se naposledy 

rozloučili. 

 

V březnu ve věku 78 let zemřel náš moravský skladatel a hudebník Jaroslav wikrent. 

 

Po krátké těžké nemoci odešel v březnu ve věku 72 let herec moderátor a bavič Josef Alois Náhlovský. 

Dodejme, že si přál pohřeb v Luhačovicích, které miloval v Brně v dubnu zemřel někdejší exilový novinář Arnošt 

Vagner. Bylo mu 83 let. 

 

Ve věku 79 let odešel v květnu naposledy spisovatel, scenárista a politik Jan kotrhon. 

 

A v květnu přišla den po sobě 2 úmrtí spojená s Moravou nejprve 15. května ve věku 78 let zemřela herečka 

Marie Durnová a o den později ve věku 82 let herec Josef Abrhám. 
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V červnu ve Vídni zemřela Marie salm reiferset Geisová, která 30 let usilovala o restituci někdejšího rodového 

majetku rodu salm na Blanensku. Bylo jí 90 let. 

 

Jedno úmrtí z z července pojí Moravu s Amerikou. Zemřela totiž Ivana Trumpová, bývalá manželka pozdějšího 

amerického prezidenta Donalda Trumpa bylo jí 73 let. 

 

V červenci zemřel ve stejném věku v 70 třech letech neúnavný organizátor akcí a textař Vladimír Koudelka z 

Brna Bosonoh spolupracovník našeho rozhlasu. 

 

28. července zemřel hokejový reprezentant Zdeněk Kepák. Bylo mu 84 let. 

 

A v srpnu ve věku 75 let zemřel zpěvačka Hana Zagorová. 

 

A také v srpnu ve věku 79 let odešel malíř a grafik Emanuel raný a také jeden z nejuznávanějších tuzemských 

krajinářských architektů Ivar Otruba. Tomu bylo 89 let. 

 

Na přelomu září a října zemřeli krátce po sobě 2 výrazní herci Městského divadla Brno rok před svými 80 to byla 

Jana Gazdíková a v 80 letech Karel Bartoň. 

 

V polovině října skonal oblíbený divadelní a filmový herec a také rodák z Vracova. Josef Sommer. Bylo mu 88 

let. 

 

A v listopadu ve věku 81 let zemřela filmová scenáristka a režisérka Marie Poledňáková z autorka slavných 

komedií s Tomášem Holým nebo filmu s tebou mě baví svět. 

 

V polovině prosince zemřela ekonomka zoe Klusáková Svobodová dceři prezidenta Ludvíka Svobody, která 

velkou část života strávila u nás na Moravě. Bylo 97 let. 

 

A ve stejné době nás v 80 letech opustil spisovatel a také náš někdejší rozhlasový kolega Antonín Bajaja. 

 

A ještě připomeňme, že ve věku nedožitých 103 let zemřel v říjnu malíř a turista Stanislav Bělík z Doubravníka. 

Jsme rádi, že ještě v dubnu byl součástí našeho vysílání z jeho rodiště, kéž bychom my všichni měli tak dlouho 

tolik elánu. Ostatně hodně sil a zdraví, to je naše hlavní přání do roku 2023 od mikrofonu Českého rozhlasu Brno 

se s vámi loučí Hana Ondryášová. 

 

A Miloš Šenkýř. 

 

Krátce před osmnáctou hodinou ještě nabízím krátký přehled informací spojených se zítřejším dnem čtvrtkem 

29. prosince 2022 čtvrtek je poslední termín pro zveřejnění adres volebních místností pro volbu prezidenta. 

Začne také vydávání voličských průkazů obecními nebo zastupitelskými úřady pro voliče, kteří nebudou hlasovat 

v místě bydliště. O průkaz musí takový voliči požádat písemně do 6. ledna. Osobně nejpozději do 11. ledna. 

Ministerstvo zdravotnictví by zítra mělo zveřejnit aktualizované údaje o výskytu covidu v České republice. Nadále 

platí omezení spojená se stavem železničního mostu jižně od hlavního nádraží v Brně. Omezení se v období 

vánočních prázdnin týkají části spojů linky S3. Současně železničáři chystají dlouhodobé řešení, které začne 

platit od 9. ledna. Předsilvestrovská oslava mezi rybami zítra uzavře letošní sezónu v expozici živá voda v modré 

u Velehradu. Za chvíli vám nabídnu zprávy v 18 hodin. 
 

 

 

Ranní Radiožurnál  
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Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

mluvčí  

V Česku roste zájem rodičů o domácí vzdělávání dětí. Letos o něj podle statistik ministerstva školství požádalo 

víc než 6000 rodin, což je zhruba o třetinu víc než v roce 2019, například na Mostecku posuzovala pedagogicko 

psychologická poradna dřív jen jednu až 2 žádosti ročně. Letos se vyjadřovala už k 25 k většímu zájmu o domácí 

vzdělávání. Přispělo podle psychologů i dálkové vyučování během koronavirových uzávěr. Bratislava připravuje 

plán na recyklaci odložených vánočních stromků. Magistrát chce ze stromku vyrábět převážně nábytek, který by 

měl pomoci školám centrum pro matky a domovům seniorů. Město na svém území už rozmístilo sběrné boxy a 

obyvatele vyzývá, aby recyklaci usnadnily třeba tím, že stromky po Vánocích důkladně očistí od všech ozdob a 

nové akvacentrum ve Vrchlabí bude dnes podle radnice města fungovat už bez problémů. Poprvé se bazén 

otevřel návštěvníkům včera po sedmi hodinách provozu ale museli lidé z bazénu odejít, a to kvůli technické 

závadě na rozvaděči elektřiny. Akvacentrum za skoro 200 000 000 Kč totiž začalo po nahlášení závady fungovat 

v nouzovém režimu.Čeští hokejisté vyhráli i druhý zápas na mistrovství světa hráčů do 20 let Rakousko porazili 

90 většinu gólu dali do poloviny zápasu 3× prosadil Jiří Kulich 2× Gabriel sturc a ještě 1 hokejová zpráva útočník 

Jakub Vrána se po absolvování asistenčního programu NHL a hráčské asociace rozehraje před návratem do 

sestavy Detroitu na farmě v nižší soutěži AHL bude nastupovat za tým Grand repiz. 

 

Dobré ráno leccos o sobě říkáme něco si myslíme, ale jinak se pak chováme na zimních dovolených chce ušetřit 

letos asi 40 % domácností, alespoň to ukázaly údaje z projektu Česko 2020 a život nezaplacení, jenže podle 

zkušeností z horských středisek nakonec k šetření úplně nedošlo, protože ustoupilo lákavému zimnímu počasí v 

první polovině prosince i k tomu se za chvíli vrátíme. 

 

Na zimních dovolených chce alespoň nějak ušetřit asi 40 % českých domácností, alespoň to potvrzují údaje z 

nového dílu projektu Česko 2022 život k nezaplacení tradičně spolu s Radiožurnálem se na něm podílí 

výzkumná společnost PAQ Research, která sleduje finanční situaci asi tisíci 600 domácností. Experti se jich na 

zimní plány ptali na konci listopadu víc o tom teď ze Zuzanou Machálkovou z domácí redakce dobré ráno pěkné 

ráno tak, kolik českých rodin na zimní dovolenou vůbec vyráží. 

 

Přibližně 75 % to, že rodiny chtějí letos na zimních dovolených šetřit ale podle Elišky Dvořákové ze společnosti 

PAQ Research neznamená, že na ně vůbec nevyjedou. 

 

Což může být například dáno výběrem levnějšího resortu vyjetína méně dnů na hory nechození do restaurace 

ale příprava vlastního jídla s sebou atd. 

 

asi pětina dotazovaných naopak řekla, že na zimní dovolené letos šetřit nebude. 

 

Jak se ten plán šetřit na horách zatím projevuje na návštěvnosti lyžařských areálů. 

 

Nijak výrazně lidé si podle hoteliérů spíš chtějí vynahradit ty 2 poslední roky s různými omezeními skipasy letos 

přitom zdražily asi o 10-15 %. Podle ředitele asociace horských středisek Libora Knota se vyplatí koupit si skipas 

na internetu. Průměrná cena za jednodenní skipas do větších horských areálů je asi 700 Kč. 

 

Ještě dovolená v teplé, jak jsou na tom Češi s cestováním přes zimu do zahraničí. 

 

Podle mluvčího Asociace cestovních kanceláří Jana Papeže mají Češi o takové dovolené velký zájem, a to opět 

hlavně kvůli tomu, že mnoho zemí bylo loni nebo předloni kvůli covidu i třeba úplně uzavřených na některé 

destinace, ale přece jen zdražování dolehlo, říká papež. 
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Zájem o dovolenou v exotice je ale omezený především tím, že se velmi zdražily letenky a do některých 

destinací se ve své podstatě nedá za normálních okolností dostat. Uvidíme, jak se ta situace bude vyvíjet na 

začátku roku. 

 

Další data z projektu Česko 2022 život nezaplacení najdete i na našem zpravodajském serveru irozhlas cz. 

 

Poslala nás tam Zuzana Machálková díky a na slyšenou. Krásné ráno na ještě jedno téma náš investigativní tým 

letos upozornila na to, že stát dostatečně nechrání děti před sexuálními násilníky ministerstvo spravedlnosti pak 

začalo chystat registr sexuálních delikventů, kteří by s dětmi neměli pracovat na kroužcích nebo na táborech, jak 

jsou s tím daleko povíme ještě před zprávami.Spíše oblačno, ale taky zataženo, no a hlavně na severu se místy 

přidá i déšť ale může se přidat i sněžení teploty maximálně dnes 7 stupňů taková bude středa osmadvacátého 

investigativní tým Radiožurnálu v letošním roce mimo jiné upozornil na to, že na táborech a nebo na kroužcích 

mohou s dětmi běžně pracovat i pachatelé, kteří byli odsouzeni za zneužívání dětí umožňují to současné zákony 

ministerstvo spravedlnosti proto následně poté začalo chystat změnu a připravuje registr sexuálních delikventů. 

 

Artur Janoušek, redaktor  

Dvaatřicetiletý muž z Liberce byl v minulosti 2× odsouzený za znásilnění dětí přesto si mohl založit dětský spolek 

a pořádat dětské tábory na jednom z nich letos v únoru podle policie znásilnil dalších 7 dětí liberecký soudce 

Jaroslav Moravec letos v listopadu upozornil, že muž by mohl být nebezpečný i pro další děti. 

 

mluvčí  

Obviněný byl vzat do vazby z důvodu, že u něj panovala důvodná obava, že bude opakovat trestnou činnost pro 

níže stíhán. 

 

A ve vazbě je muž dosud Radiožurnál zjistil, že podobných případů je v Česku zhruba 30 každý rok mohou za to 

i zákony, které umožní, aby se o děti na táborech nebo na kroužcích staral i člověk odsouzený za zneužívání 

dětí. Právě to by se ale mohlo změnit ministerstvo spravedlnosti chystá registr nebezpečných sexuálních 

delikventů, kdo by byl v evidenci nesměl by s dětmi pracovat, jak nedávno popsal mluvčí ministerstva Vladimír 

Řepka. 

 

Vladimír Řepka, mluvčí Ministerstva spravedlnosti  

Smyslem zamýšlených opatření je zabránit u sexuálních trestných činů spáchaných na dětech recidivě cestou 

omezení možnosti pravidelného styku právě s dětmi. 

 

mluvčí  

Součástí návrhu je i dětský certifikát, který by musel mít čistý každý, kdo by chtěl s dětmi pracovat. Návrh by 

mohl platit už od konce příštího roku. Artur Janoušek Radiožurnál. 

 

Kybernetické útoky jsou podle ředitele Národního úřadu pro kybernetickou a informační bezpečnost Lukáše 

Kintera stále sofistikovanější a propracovanější. Útočníci podle něj pracují i s faktory, jako je nátlak nebo obecně 

s lidskou mentalitou a je složitější je odhalit NÚKIB v polovině prosince evidoval o něco méně kybernetických 

útoků, než loni, tehdy jich bylo 157 a nová izraelská vláda posiluje diplomatický a taky vojenský tlak na Írán. 

Příští premiér Benjamin Netanjahu jmenoval šéfem Národní bezpečnostní rady zachiho hannegbiho, který je 

podle deníku Times of Izrael jedním z tzv. jestřábů. Haneg by mimo jiné prosazuje, aby Izrael podnikl vojenský 

úder proti íránským jaderným zařízením pokud Spojené státy s Teheránem nedohodnou výrazné omezení 

íránského jaderného programu. 

 

Nepotřebuji odvoz ale munici vzkázal západu v prvních dnech ruské invaze na Ukrajinu prezident Volodymyr 

Zelenskyj a za svou zemi rozhodně vystupoval svými projevy na i návštěvami vojáků na frontě a bojuje za ni 

stále týdeník Time ho letos vyhlásil osobností roku. 



34/47   © 2023 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu |  

 

Potkají se 2 Židé Oděsy z a a 1 se druhého ptá tak, jaká je situace co se říká no, říká se, že je válka válka jaká 

válka Rusko válčí s NATO vážně. Ano ano je válka Rusko bojuje s NATO no, jak to jde padlo 70 000 ruských 

vojáků už skoro nemají žádné rakety spoustu techniky rozbili zničili takže, tak to jde a co NATO NATO NATO 

ještě nedorazilo. 

 

Převyprávěl vtip ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj v show Davida lettermena začátkem prosince 

moderátor host i publikum se sešli ve stanici kyjevského metra. Rozhovor na chvíli přerušil zvuk sirény tou dobou 

už trvala ruská agrese desátý měsíc a tváří ukrajinského vzdoru se stal právě Volodymyr. 

 

Zelenskyj rodák. 

 

Z kryviho ho vystudoval právo na kyjevské národní ekonomické univerzitě ale oboru se nikdy nevěnoval. 

Proslavil se jako komik a herec v roce 2015 účinkoval v seriálu sluha národa hrál učitele dějepisu, který se 

rozhodl kandidovat na prezidenta na Silvestra roku 2018 oznámil svou skutečnou kandidaturu na funkci 

nejvyššího představitele Ukrajiny. 

 

Se nyní pár. 

 

Minut před novým rokem vám něco slíbím a hned to splním kandiduji na prezidenta Ukrajiny udělejme to 

dohromady šťastný nový rok s novým služebníkem. 

 

Lidu. 

 

V prvním kole voleb získal ze všech kandidátů nejvíc hlasů v druhém kole porazil dosavadního prezidenta Petra 

Porošenka a stal se šestým prezidentem Ukrajin. Zůstal jim i po začátku ruské invaze na Ukrajinu 24. února 

2022, kterou Vladimir Putin označil za speciální vojenskou operaci.Volodymyr Zelenskyj v projevu vzkázal, že 

Ukrajinci se budou bránit a že Rusové neuvidí jejich záda, ale jejich tváře. Bylo to naposledy, kdy vystoupil v 

obleku od toho dnes se pro něj stalo typické oblečení v barvách nebo KI oblečen do vojenského natáčí a vysílá 

poselství nejen Ukrajincům civilistům i obráncům, ale taky světovým lídrům, které přesvědčuje k podpoře 

Ukrajiny proti útočící ruské armádě. Zelenskyj na začátku války odmítl Ukrajinu opustit dokonce s lehkým 

humorem vyvracel ruskou propagandu, že uprchl. 

 

Všem dobrý večer. Lídr strany je tady šéf prezidentské kanceláře je tady předseda vlády šmyhal je tady podali, 

jak je tady prezident je tady všichni jsme tu naše armáda je tady naši občané jsou tady my všichni bráníme naši 

nezávislost. Náš stát a nepolevíme. 

 

David laterman řekl, že Volodymyr Zelenskyj je muž, který se proslavil jako komik, ale dnes ho celý svět vidí jako 

prezidenta, který brání svou zemi. 

 

Vtipy jsou vtipy, ale já jsem prezident. 

 

Prohlásil Zelenskyj v roce 2017 v zábavním televizním pořadu ještě jako herec o 5 let později výrok naplnil. 

Kateřina Havlíková Radiožurnál. 

 

Čas dopoledního hosta rozhovoru od devíti hodin každý den dnes s Vladimírem Krocem a jeho hostem, s kým 

Vladimír. Dobrý den. Příští rok to bude 90 let Dášenky letos 3. prosince jsme si připomněli 120 let od narození 

Olgy Scheinpflugové 9. listopadu. To bylo 100 let, co se narodila Slávka Peroutková, co mají ta výročí 

společného památník Karla Čapka, který dlouhá léta vedla Kristýna Váňová, která je dnes hostem Radiožurnálu 

a budeme si povídat nejenom o Karlu Čapkovi s Vladimírem krocemajo. Hostem. Díky, na slyšenou. Za chvíli, no 

já připomínám, že stále je zavřená silnice 20 na výjezdu z Vodňan na České Budějovice po velmi vážné hraní 
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nehodě objízdné trasy po místních komunikacích. Zelená vlna najde lepší cestu po zprávách. 

 

Ruský prezident Putin zakázal vývoz ruské ropy do zemí, které na ní uplatňují cenový strop. Česka by se to 

přímo týkat nemělo příští rok chtějí silničáři otevřít nový úsek dálnice mezi Prahou a Chomutovem. Plzeňské 

hokejisty čeká extraligový zápas na ledě Liberce po těžké nehodě je neprůjezdná silnice 20 za výjezdem z 

Vodňan do Budějovic a počasí středa bude většinou oblačná až zatažená hlavně na severu se místy přidá déšť 

nebo sněžení a teploty se udrží do sedmi stupňů Anna Horáčková vám přeje hezký den. 

 

Domácnosti podnikatelé i velké firmy budou mít po celý příští rok zastropované ceny energií pro elektřinu bude 

platit hranice 6 000 Kč za megawatthodinu pro plyn 3 000 Kč za megawatthodinu, včetně DPH zastropování cen 

pro velké podniky schválila vláda krátce před Vánocemi pokračuje ministr průmyslu a obchodu za stan Josef 

Síkela. 

 

Za stejných podmínek, které mají motivovat k omezení spotřeby to znamená do 80 % maximální spotřeby za 

posledních 5 let v souladu s legislativou Evropské unie. 

 

Opatření na pomoc s vysokými cenami energií vyjdou státní kasu na 170 miliard korun. Kvůli tomu zavedla 

mimořádné zdanění části průmyslu tzv. vinfotex. Nový dekret o zákazu vývozu ruské ropy by se Česka neměl 

přímo týkat, řekl to mluvčí společnosti Unipetrol Pavel kejdl podle něj nové omezení, které včera podepsal ruský 

prezident Vladimir Putin platí jen pro ropu dováženou po moři cílí tak na země uplatňující cenový strop na Rusko. 
 

 

 

Ráno na Rádiu Z  
Rádio ZET | 28.12.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

mluvčí  

Ano začíná ráno rádio zet zprávami na železniční trať mezi Plasy a Kaznějovem na severním Plzeňsku se 

sesunul svah po neobvykle teplém týdnu na přelomu roku čekají meteorologové. Další 3 týdny o něco chladnější. 

Začíná žhavá část kampaně před volbou českého prezidenta a dnes bude oblačno na na východě země s 

přeháňkami teploty 3-7 na horách -2 zprávy. Středa 28. prosince pěkné zimní ráno na železniční trať mezi Plasy 

a Kaznějovem na severním Plzeňsku se sesunul svah vlakový provoz se tam ráno zastavil omezení by mělo 

skončit během dopoledne doprava v místě se zastavila před půl šestou zrušené byly zatím 2 osobní vlaky správa 

železnic pracuje na odstranění překážky cestující můžou jet náhradními autobusy obnovení provozu na trati 

dopravce předpokládá kolem půl desáté.Po neobvyklém teplém týdnu na přelomu roku čekají meteorologové. 

Další 3 týdny o něco chladnější, ale stále nad nebo blízko dlouhodobých teplotních průměrů v pravidelném 

výhledu to uvedl Český hydrometeorologický ústav návštěvnost skiareálu v posledních dnech ale negativně 

ovlivnila obleva. Provozovatelé středisek proto vyhlížejí blížící se krátké ochlazení a silvestrovsko novoroční 

návštěvníky. Ředitel asociace horských středisek Libor knot rádiuz řekl, že mimo provoz je jen 15 % všech 

středisek. 

 

V dohledatelných jaksi zdrojích, což je zhruba 100 lyžařských areálů, které denně upravuje svoje informace na 

webu tak 85 % z nich, čili 85 % areálů je funkčních a je v provozu jenom těch 15 je úplně mimo provoz a jsou to 

spíše ta menší, takže lyžovat se určitě dá, protože samozřejmě rozdíl je mezi tím, co ten déšť a teploty 

napáchaly přírodním sněhem, který velmi jaksi razantně odtál. Ten zůstaly jenom v těch nejvyšších partiích, ale 

na druhou stranu ty sjezdové tratě, které díky mrazům, které byly na začátku prosince, byly připravené z 

technického sněhu, tak ty vydržely těm tohle počasí až tak zase tolik nevadí. 
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Začíná žhavá část kampaně před volbou českého prezidenta toho se lidé budou moci vybírat asi za 14 dní zkraje 

druhého lednového víkendu. Kandidáti dostanou zákonem vymezený pětihodinový prostor pro oslovení voličů ve 

veřejnoprávních médiích. Rada bezpečnosti Organizace spojených národů odsoudila omezování ženských práv 

v v Afghánistánu mimo jiné i krok hnutí Tálibán, který ženám zakázal vysokoškolské vzdělání a práci pro 

nevládní organizace, informuje o tom agentura. 

 

Reuters. 

 

Naši hokejisti deklasovali na mistrovství světa hráčů do 20 let v kanadském Halifaxu. Rakousko 90 a vyhráli i 

druhý zápas ve skupině a hattrickem se na tom podílel útočník Jiří Kulich 4 asistence nasbíral Matyáš shap vlif 

čisté konto udržel brankář Tomáš Suchánek, kterému k tomu stačilo 8 zákroků. Vedle toho si Suchánek připsal i 

2 asistence další utkání čeká svěřence trenéra Radima Rulíka ve čtvrtek, kdy se od půl osmé našeho času utkají 

také z doposud neporaženým Švédskem. 

 

Přeju vám příjemné ráno vstáváte do středy s datem 28. prosince, a to znamená, že do konce roku 2022 zbývají 

pouhé 3 dny, tedy i do silvestrovské noci, jak se na bouřlivé oslavy připravují hasiči? I toto téma nabídneme v 

dnešním ranním vysílání rádia zet na úvod ale shrneme podstatné informace ohledně toho, že ruský prezident 

Vladimir Putin zakázal prodej ropy do zemí, které zavedli cenový strop. Podrobnější budeme už za pár minut.V 7 

hodin A8 minut posloucháte ranní vysílání rádia z pěkné ráno ruský prezident Vladimir Putin podepsal dekret, 

který zakazuje dodávky ruské ropy a ropných produktů do zemí uplatňujících uplatňujících cit cit citový strop na 

ruskou ropu v případě exportu ropy vstoupí zákaz platnost na začátku února a bude platit 5 měsíců toto téma teď 

rozebereme s redaktorkou Zuzanou Kleinovou Dobré ráno hezké ráno co přesně nařízení zakazuje. 

 

Zakazuje dodávky ruské ropy a ropných produktů firmám a osobám v případě, že je ve smlouvách přímo nebo 

nepřímo zahrnut mechanismus stanovení cenového stropu dekret zahrnuje taky ustanovení, které ruskému 

prezidentovi umožňuje ve zvláštních případech zákaz dodávek zrušit Moskva už dřív avizovala, že Putin 

příslušný dekret podepíše tento týden. 

 

Připomeňme, že skupina ekonomicky vyspělých zemí g se dům Evropská unie a Austrálie zavedli maximální 

cenu za barel ruské ropy přepravované po moři, odkdy toto platí a v jaké výši je ten cenový strop zavedený. 

 

Maximálně je cena stanovená na 60 USD za barel a platí to už od 5. prosince v případě překročení tohoto limitu 

je zakázáno ropu převážet a pojišťovat její přepravu cenový strop je součástí reakce západních zemí na útok 

ruských vojsk na Ukrajinu. 

 

Ovlivnil Putinův podpis dekretu nějak výrazněji světový trh s ropou. 

 

Podle ekonoma Trinity bank Lukáše Kovandy reaguje světový trh celkem klidně ropa Brand sice zdražuje, ale to 

spíš kvůli uvolňování covidových restrikcí v Číně zatím tedy není možné předpokládat, že by ruský krok výrazněji 

zvýšil světové ceny ropy může ovšem dojít ke spíše dílčím problémům se zásobováním ropnými produkty v 

některých členských zemí Evropské unie Česko nevyjímaje to by vedlo k růstu cen hlavně nafty i u českých 

čerpacích stanic, který by ovšem neměl být podle Kovandy zdaleka tak výrazný jako ten jarní a názor máme také 

ekonoma společnosti Natland Petra Bartoně podle něho krok Ruska ovlivní spíš Slovensko Česko se ke 

středoevropským státům s výjimkou z unijního embarga připojilo ne tak kvůli ruské ropě, jako spíš kvůli ruským 

ropným produktům zejména tedy naftě na tu ale Putin embargo zatím odložil na později. 

 

Ruský vicepremiér Alexandr Novak minulý týden řekl, že Rusko by začátkem příštího roku mohlo v reakci na 

zavedení cenového stropu ze strany západních zemí snížit těžbu ropy opět až 7 %, kolik by to bylo barelů? 

 

To by znamenalo o 500 000-700 000 barelů denně. Já ještě dodám, že Rusko podle Kovandy vysílá signál i v 

oblasti dodávek plynu, že nechce situaci stran dodávek energií dál hrotit připravilo by se tak totiž o příjmy své 
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veřejné kasy, která se kvůli západním sankcím ocitá pod stále znatelnějším tlakem. Rusko včera například 

oznámilo, že je připravené obnovit část svých dodávek plynu do Evropské unie potrubím jamal. 

 

Tolik redaktorka Zuzana Kleinová, která pro nás zpracovala téma o tom, že Putin zakázal prodej ropy do zemí, 

které zavedli cenový strop. Díky za to Zuzko hezké ráno díky hezké ráno 7 hodin 11,5 minuty takový aktuální čas 

je středa 28. prosince, no a za chvíli, tedy ve čtvrt na 8 přidáme další aktuální zprávy. Jsme rádi, že jste s námi 

pohodový den přejeme. 

 

Provoz nového městského akvacentra téměř za 200 000 000 bez DPH ve Vrchlabí na Trutnovsku, které bylo v 

úterý otevřeno muselo být po sedmi hodinách kvůli technické závadě na rozvaděči elektřiny přerušen 

akvacentrum začalo po nahlášení závady fungovat v nouzovém režimu dnes by mělo po opravě začít zase plně 

fungovat na železniční trať mezi Plasy a Kaznějovem na severním Plzeňsku se sesunul svah vlakový provoz se 

tam ráno zastavil omezení by mělo skončit během dopoledne, vyplývá to z internetových stránek Českých drah 

žádnou změnu v rolích předsedů nepřinesly letošní kongresy sněmy a celostátní fóra sněmovních str funkci lídra 

občanských demokratů s jasným mandátem obhájil několik měsíců pojmenování premiérem Petr Fiala. 

 

Buckingham. 

 

Zpříjemnila dnešní středeční ráno na rádiu z konec roku tak nějak vybízí k bilancování a na této vlně se svezl i 

komentátor Martin Schmarcz z názorového webu infofo cz tady je jeho dnešní příspěvek. 

 

Končí rok a je tu čas bilancování popravdě. 

 

Uplynulých 12 měsíců nebylo nic moc a zkusme se na to podívat pozitivně co jsou ony největší průšvihy roku 

2022 energetická krize vysoká inflace a nedostatek důležitých komponentů a surovin pro průmysl tohle všechno 

si tak či onak spojujeme s válkou s ruskou agresínou Keně ta zadusila ekonomické zotavování se po epidemii 

covidu ale není to náhodou také tak, že tento konflikt pouze obnažil problémy, které jsou dlouhodobé, že urychlil 

negativní procesy, které by vedly ke krizi i bez něj zdražování energií začaly již před válkou a může za něj 

především špatná evropská klimatická politika. Ta způsobuje, že máme v unii čím dál méně elektřiny a její 

nedostatek samozřejmě zvyšuje cenu, když bude tento proces pokračovat dojde k daleko větší katastrofě i bez 

války ta by nás naopak měla vést k tomu, že si uvědomíme náš problém začneme ho řešit a zmiňme špatný 

zelený úděl. Další problém inflace ta je důsledkem rozmařilosti a přehnané utrácení, kterým vlády reagovaly na 

koronavirovou krizi u nás je drahota horší než jinde, což je způsobeno právě tím, že je předchozí Babišova vláda 

rozhazovala ještě více než ostatní. Válka vše zhoršila ale opět na druhé straně platí, že nám to umožňuje 

uvědomit si co děláme špatně o to rychleji můžeme zatáhnout za záchrannou brzdu a snížit přebujelé státní 

výdaje. Třetí problém nedostatek čipů tady materiálu pro průmysl, anebo léků ten dokonce ani není způsoben 

primárně ruskou válkou ale problémy s produkcí v Asii zejména v Číně, kde se zastavuje život kvůli covidovým 

uzávěrám. Tohle nám jasně ukazuje, že není bezpečné tak moc záviset na dovozech z Asie a že by Evropa 

měla být alespoň ve strategických a klíčových výrobách více soběstačná. 

 

Sečteno. 

 

A podtrženo za naše potíže může to, že máme málo elektráren utácíme nad poměry a příliš závisíme na importu 

ruského plynu a čínského zboží. Tohle vše jsou vážné strukturální problémy, které ohrožují naši ekonomiku naši 

životní úroveň i naši bezpečnost válka to vše odhalila zvýraznila urychlila ale přímo nezpůsobila dostali jsme 

lekci a tím pádem i možnost se poučit, pokud to dokážeme tak vše špatné, co se nám stalo roku 2022 bude 

nakonec opravdu k něčemu dobré. Totiž k tomu, abychom si naši budoucnost zařídili lépe. 

 

Tolik komentátor Martin Schmarcz z názorového webu info cz teď máme 7 hodin a 23 minut a už za pár minut se 

podíváme, jakým tématům se věnují dnešní noviny podíváme se třeba do Lidových novin, které píšou o tom, že 

se budou dít určité změny ve zdravotnictví. Teď už Oasis tak dobré a dobrý poslech přeju ve společnosti rádia 
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zet.Je 7 26 a teď se podíváme jaké články nabízí dnešní noviny. 

 

Do dnešních novin se už podíváme editor Jan Doležal dobré. 

 

Ráno hezké ráno. 

 

Zemanova otočka na poslední chvíli to je titulek Hospodářských novin. 

 

V zahraniční politice prezident podle listu selhal k obratu. V jeho posledním roce ve funkci donutila až ruská 

agrese na Ukrajině. 

 

Změnám ve zdravotnictví se věnují Lidové noviny. 

 

Podle nich ministr zdravotnictví Válek tiše sepisuje za co si pacienti připlatí už ke 40 vážným a častým 

diagnózám mají experti manuál, ze kterého lze odvodit nadstandardní péči. 

 

Nejistota i rozvoj rok 2023 očima šéfů píše Mladá fronta DNES. 

 

Ta oslovila 50 šéfů a majitelů firem, aby zhodnotili rok 2022 a podělili se o to, jak vidí budoucí vývoj. 

 

Deník N dává prostor vědě a přináší příběhy pěti českých vědkyň a vědců, kteří sbírali zkušenosti po světě, aby 

se s nimi vrátili domů. 

 

Havarováním vědců se se zabývá i blesk. Podle něj totiž při odpalování ohňostrojů vdechujeme toxický koktejl a 

v těle se ukládají rakovinotvorné látky. 

 

Deník Sport se vrací fantastické výhře hokejové dvacítky nad Kanadou. 

 

Ta naposledy porazila zemi javorového listu ještě jako Československo jde tedy o senzaci po 30 letech a čeští 

mladíci ve skvělých výkonech pokračují dnes v noci rozstříleli Rakousko 9. 

 

0 tolik pohled do dnešních novin ve středu 28. prosince, a to s editorem Janem Doležalem díky za to. Díky. 

 

A hezký den. 
 

 

 

Hlavní zprávy  
ČRo Plus | 28.12.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

Richard Jandovský, moderátor  

Plyn na burze zlevnil. Nejvíc od začátku války. Většině odběratelů to ale zálohy nesníží. Itálie zavádí povinné 

testy pro všechny cestující z Číny chce se bránit novým mutacím koronaviru. Hokejisté Vítkovice se pokouší 

přiblížit v extralize vedoucím Pardubicím hostí Mladou Boleslav na dálnici D8 z Ústí nad Labem do Prahy 

popojíždí kolona u Nové Vsi a zítra bude oblačno až zataženo ojediněle s přeháňkami teploty do 11 stupňů jsou 

tu hlavní zprávy pěkný středeční večer vám přeje Richard jendovský. 

 

mluvčí  
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Český rozhlas plus, i když chcete vědět, proč. 

 

Plyn pro evropský trh zlevnil na burze nejvíc od začátku války na Ukrajině megawatthodina se dnes obchodovala 

skoro 5× levněji než v létě, kdy Rusko přerušilo dodávky plynu do Evropy Evropy většina zákazníků to ale na 

fakturách nepocítí. Cena. 

 

Jan Bílek, redaktor  

Plynu pro evropský trh na nizozemské burze klesla díky teplejšímu počasí a tím pádem nižší spotřebě firem a 

domácností vláda, ale ani tak neplánuje cenové stropy stanovené na plyn snižovat, říká ministr průmyslu a 

obchodu Josef Síkela za stan. 

 

mluvčí  

Pokud se jedná o opravu zastropování tak vláda s další úpravou není nepočítá. 

 

Podle ředitele asociace nezávislých dodavatelů energií Jiřího Gavora tak dočasný cenový výkyv většina 

odběratelů nepocítí s krátkodobý cenových výkyvů, tentokrát směrem dolů naštěstí mají prospěch pouze 

odběratelé, které mají svoji cenu navázáno na tzv. spotový tarif.Většina odběratelů bude příští rok platit za plyn 

zastropované ceny u plynu je vláda stanovila na třech korunách za kilowatthodinu Jan Bílek Radiožurnál. 

 

Ústavní soud už dostal stížnost vyřazené prezidentské kandidátky Denisy Rohanové ta žádá odklad voleb 

Nejvyšší správní soud rohanovou v polovině prosince vyloučil, protože ji nominovali členové minulé sněmovny 

ještě před vyhlášením termínu voleb. 

 

Podle soudu nemělo ministerstvo vnitra brát kandidátní listinu Rohanové vůbec v potaz šéf resortu Vít Rakušan z 

hnutí ANO říká, že problém je právě v nejasně nastavených podmínkách. 

 

Ta změna i v případě prezidentských voleb a jasně stanovených pravidel je nutná. 

 

Na Ústavní soud se kvůli vyřazení z prezidentských voleb obrátil taky podnikatel Karel Janeček. Ten neuspěl s 

počtem uznaných podpisů od lidí o obou stížnostech rozhodne Ústavní soud co nejdříve a před volbami, říká 

jeho mluvčí Kamila abasy. 

 

Dělá vše pro to, aby ten návrh byl projednán přednostně, aby to nenarušilo organizaci voleb. 

 

Kvůli podpisu ministerstvo vnitra původně z voleb vyřadilo taky podnikatele Karla Diviše. Po kontrole Nejvyššího 

správního soudu se ale do boje o hrad mohl vrátit. Kristýna kouklová Radiožurnál. 

 

Itálie se brání možným novým mutacím koronaviru z Číny cestující z této asijské země musí mít nově test na 

covid povinnost platí i při přestupu Itálie se obává nových variant a mutací koronaviru, které by mohly zavléct 

právě lidé přilétající z Číny. Každý druhý test z několika letů na trase Peking Milán vyšel pozitivní italská vláda 

proto dlouho neváhala a všem pasažérům přilétajícím z Číny nařídila povinnost prokázat se PCR testem. V Číně 

totiž posledních týdnech počet nakažených a mrtvých na covid prudce stoupl. 

 

Nemocnice jsou přeplněné pacienty s covidem mnozí z nich jsou na pohotovosti a nelepší se ani po jednom 

dvou dnech. Proto je těžké se do nemocnic vůbec dostat. 

 

Popisuje současnou situaci v Pekingu Dr ho Bernstein z pekingské nemocnice United Family podle amerického 

listu New York Times dnes v Číně denně umírá nejméně 5000 pacientů nakažených covidem. Eduard Freisler, 

Radiožurnál kosovská vláda po protestech uzavřela hlavní hraniční přechod se Srbskem noci na na v dnešek ho 

zablokovalo ze srbské strany asi 50 lidí, kteří vyjádřili podporu kosovským Srbům. Napětí na hranici v posledních 

dnech roste Srbsko kvůli tomu včera uvedlo armádu do s zvýšené pohotovosti. 
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Před hraničním přechodem merdares se po uzavření vytvořila dlouhá kolona už třetí hraniční přechod mezi 

Srbskem a Kosovem je tak mimo provoz 2 od. 

 

Začátku prosince blokují kosovští Srbové kvůli sporu o registrační značky aut. Priština požaduje, aby obyvatelé 

Kosova používali kosovské kom Kosovští Kosovští značky. Srbové zase odmítají autoritu vlády v Prištině. Spor 

se táhne už několik let. Srbsko během nich opakovaně uvedlo své bezpečnostní složky do stavu pohotovosti 

minulý rok podobnou situaci vyřešila dohoda, kterou vyjednala Evropská unie. Magdalena Fajtová, Radiožurnál. 

 

Zdraví bývalého papeže Benedikta šestnáctého se podle Vatikánu v posledních hodinách zhoršilo. Uvádí to 

agentura Reuters ráno současný papež František vyzval věřící, aby se za jeho předchůdce modlili. 

Pětadevadesátiletý Benedikt byl v čele katolické církve v letech 2005-2013 pak jako první papež po bezmála 

šesti letech. 

 

Rezignoval. 

 

Společnost společnost. 

 

40. 

 

% českých domácností chce letos šetřit na zimní dovolené. Ukazují to data z projektu Česko 2022 život k 

nezaplacení. Radiožurnál v něm společně s výzkumnou společností PAQ Research sleduje finanční situaci 

Čechů. Omezovat se budou hlavně rodiny s vyššími příjmy. 

 

Oproti covidovým rokům se ale podle ředitele asociace horských středisek Libora Knota Češi na hory vracejí. 

 

Ty rezervace jsou a vypadá to relativně optimisticky, můžeme mluvit o tom, že to atakuje ty čísla, která byli v 

předcovidovém období. 

 

Spíš než zrušení dovolené omezí třeba stravování v restauracích nebo délku pobytu, říká mluvčí Asociace 

cestovních kanceláří Jan Papež. 

 

Spoustu lidí, kteří dříve mířili na hory na týden, mí míří teď spíše na prodloužený víkend. 

 

Šetřit na zimní dovolené naopak nebude asi pětina dotázaných. Hlavně lidé z Prahy a z regionů v okolí 

lyžařských středisek v průzkumu na konci listopadu odpovídalo zhruba 1600 domácností. Lucie Pávová, 

Radiožurnál. 

 

Vládní agenturu NAKIT dočasně povede šéf jejího právního odboru Jan Ďoubal. Dočasným řízením ho pověřilo 

vedení ministerstva vnitra. Agentura se stará o digitální systémy, které využívá stát za pandemie, například 

vyvinula aplikaci tečka. 

 

Jan Ďoubal teď řídí právní odbor. Agentury dohlédnout má hlavně na připravované změny, říká náměstek 

ministra vnitra Lukáš Kolářík z Pirátů. 

 

NAKIT čeká transformace převoz zakladatelských práv, je to velice právní legislativní záležitost, tak proto jsme 

sahali mezi právníky. 

 

Agenturu měl podle serveru neovlivní cz původně řídit právník Vladimír Chrástecký. Web upozornil, že ho justice 

v minulosti odsoudila za nadržování zlodějům Kolářík uvedl, že o tom nevěděl. 
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Tuto informaci jsem neměl předtím, než jsem ho doporučil a ten handicap pana chrásteckého ho dispolifikuje z 

této funkce. 

 

Joubal nahradí Vladimíra Dzurillu, který na funkci ke konci roku rezignoval. Marie Veselá, Radiožurnál. 

 

V brněnském divadle Reduta začne za hodinu světová premiéra opery světlo na konci tmy. Nazkoušeli ji členové 

souboru ansábl opera diverza a je inspirovaná životem českého fotografa Františka Drtikola. Inscenace má 

divákům přiblížit jeho niterní svět. V hlavní roli se představí barytonista Aleš niga. 

 

Hokejisté Karlových Varů zahájili dnešní šestizápasový program dvaatřicátého kola extraligy duelem s 

Litvínovem a vyrazil na něj i Petr Tomášek. 

 

Chvíli před začátkem druhé třetiny Karlovy Vary stále vedou 10 díky gólu vítají z krize šesté minuty utkání 

Vítkovice Mladá Boleslav sleduje David Procházka. 

 

Po první třetině Vítkovice Mladá Boleslav 01 kamiliáš zápas České Budějovice Olomouc. 

 

Ani tady první dvacetiminutovka gól nepřinesla stav utkání po prvních Kladno Třinec u mikrofonu Martin Charvát. 

 

Pátá minuta zápasu Kladno Třinec 00 hraje se také v Liberci, kam přijela Plzeň a Pavel Petr. 

 

Končí pátá minuta utkání a stav je na rozhodný 00 David Nekvinda utkání Brno Hradec Králové. 

 

V sedmé minutě Brno Hradec Králové 00 David Nekvinda Radiožurnál. 
 

 

 

Zprávy  
ČRo Ostrava | 28.12.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

Tereza Hájková, moderátorka  

Seniorka přišla na Štědrý den o úspory. Policie varuje před podvodníky Národní divadlo moravskoslezské počítá 

příští rok s rozpočtem přes 435 000 000 Kč. S maltéřská dílna se stěhuje z Frýdlantu nad Ostravicí bude oblačno 

ojediněle slabě zaprší a teploty do šesti stupňů dobré odpoledne vám přeje Tereza háj. 

 

mluvčí  

O úspory obral zatím neznámý podvodník na Štědrý den seniorku z Frýdku-Místku v telefonu se představil jako 

bankéř a řekl jí, že se někdo pokusil vybrat peníze z jejího účtu. Ženu přiměl založit si nový účet a převést tam 

peníze zároveň tak získal údaje k její nové kartě, které využil k transakcím. Potvrdila krajská policejní mluvčí 

Kateřina kubzová. 

 

Poškozená tak během svátečního dne přišla o bezmála 200 000 Kč. Frýdeckomístečtí policisté ve věci zahájili 

úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu podvodu a neoprávněného opatření padělání a 

pozměnění platebního prostředku, za což dosud neznámému pachateli hrozí až pětiletý trest odnětí svobody. 

 

Výdaje za zimní dovolenou plánovala na konci listopadu výrazně omezit asi čtvrtina domácností v Česku, 

vyplývá to z projektu Česko 2022 život k nezaplacení. Český rozhlas na něm spolupracuje s výzkumnou 

společností PAQ Research. Ta pravidelně zkoumá finanční situaci asi 1600 domácností na zimní dovolené 
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vůbec nevyjíždí asi čtvrtina českých rodin v předchozích letech jich ale kvůli covidovým omezením bylo ještě 

více. Teď se podle ředitele asociace horských středisek Libora Knota Češi na hory zase vrací. 

 

Jak na období mezi svátky k Silvestru, které je tradičně jaksi samozřejmě exponované, tak i třeba na začátek 

ledna ty rezervace jsou a vypadá to relativně optimisticky. Můžeme mluvit o tom, že to atakuje ty čísla, která byly 

v předcovidovém období. 

 

Město Ostrava přispěje na provoz Národního divadla Moravskoslezského zhruba 330 000 000 Kč. Radní do 

částky započítali zvýšené náklady na energie a materiál. Divadlo pro příští rok počítá s rozpočtem přes 435 000 

000. Podle mluvčí divadla Šárky sviderové zatím není jasné, kolik peněz divadlo získá z ministerstva kultury a 

kraje Národní divadlo. Moravskoslezské musí udržet na uzdě zběsile rostoucí náklady, ale divákům budeme 

stále servírovat špičkové divadlo. Ti to prostě poznat nesmějí pro příští rok máme o 10 % vyšší příspěvek od 

města.Dílna uměleckého smaltu se stěhuje z Frýdlantu nad Ostravicí do Frýdku-Místku budova, ve které sídlí, je 

totiž zchátralá. Dílna se snaží o zachování smaltování jako uměleckého řemesla. Funguje jako zázemí pro 

umělce, dělá kurzy smaltování pro veřejnost a pracuje třeba i s autisty. 
 

 

 

Oslavy konce roku na horách  
ČT 1 | 28.12.2022 | Zpráva: 15 | Sledovanost pořadu: 0  

Michal KUBAL, moderátor  

Ani obleva z posledních dní nebo ohlašované teplé počasí na přelomu roku neodrazují lyžaře. Česká horská 

střediska se plní turisty. Oslavy Silvestra tradičně lákají do hor tisíce lidí. A pomalu se začíná vracet i zahraniční 

klientela. 

 

Erik KNAJFL, redaktor  

Zatímco na Sněžce ráno vítr dosahoval rychlosti 136 kilometrů za hodinu a lanovka stála, do Špindlerova Mlýna 

mířila kolona aut s turisty, kteří tady stráví závěr roku. Je krátce po půl desáté a přijíždíme pod sjezdovku 

Medvědín. Parkoviště už je větší části zaplněné. Taky Krkonoše zasáhla obleva, přesto jsou sjezdovky v dobrém 

stavu. Leží na nich technický sníh. Čekací doby u lanovek maximálně 15 minut. 

 

Libor KNOT, ředitel, Asociace horských středisek  

Víc než třetina areálu už jede na 100 % sjezdovek. A dalších do těch 85 %, které fungují. Mají minimálně půlku 

těch tratí vysněžených. 

 

Erik KNAJFL, redaktor  

Nejen Češi, po dvou covidových letech se do Krkonoš vracejí i zahraniční turisté. Pro místní hoteliéry dobrá 

zpráva. Přesto ubytování na Silvestra se ještě najít dá. 

 

Martin JANDURA, starosta, Špindlerův Mlýn /Město s vizí/  

Převažuje česká klientela, vzápětí následují Němci, Poláci, Holanďani a obsazenost tak nyní je z nějakých 80 

procent. Ve vrcholových partiích Krkonoš je snížená viditelnost a na sjezdovkách se objevují ledové plotny. 

Horská služba proto varuje před nebezpečím úrazů. 

 

Marek FRYŠ, mluvčí, Horská služba ČR  

Pokud jsou to úrazy, které jsou ve vysokých rychlostech, tak se to dá porovnat s vysokoenergetickými úrazy při 

autonehodách. 

 

Erik KNAJFL, redaktor  

Technický sníh zachraňuje začátek lyžařské sezóny i na Šumavě. Většina areálů si během mrazivých nocí 
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vyrábí hromady, které následně rozhrnou. 

 

Richard JIROUŠ, vedoucí provozu, Skiareál Kvilda  

Máme zásobu, takže i když teď už se sněžením ani s mrazy nepočítáme, tak ještě máme kam šáhnout. 

 

Zdeněk MLNAŘÍK, redaktor  

Sjezdovky na Kvildě vlekaři naposled zasněžovali dnes v noci. Kvůli vysokým teplotám ale předpokládají, že do 

konce roku dělá znovu nespustí. 

 

Erik KNAJFL, redaktor  

Podobně jako na Zadově, mimo sjezdovky se lyžovat nedá vůbec. 

 

Luděk SÁSKA, vedoucí areálu, Zadov  

Chybějí právě ty běžkaři, kteří jedou třeba jeden, dva dny si zalyžovat na sjezdovky. 

 

Erik KNAJFL, redaktor  

Teploty na Silvestra navíc v horských střediscích výrazně stoupnou, a to až na 10 °C. Zdeněk Mlnařík a Erik 

Knajfl, Česká televize. 
 

 

 

Na zimní dovolené chce ušetřit 40 procent Čechů. Vybírají levnější horské areály a vozí 

si vlastní jídlo URL  
irozhlas.cz | 28.12.2022 | Rubrika: Zprávy z domova | Autor: Jana Karasová, Petr Kočí  

Šetřit na zimní dovolené, nebo naopak využít, že cestování na hory už skoro neovlivňuje covid? Ušetřit chce na 

zimní dovolené asi 40 procent domácností v Česku. I to říkají data z projektu Česko 2022: Život k nezaplacení. 

Český rozhlas v něm s výzkumnou společností PAQ Research sleduje finanční situaci asi 1600 domácností. 

Výzkumníci se jich na zimní plány ptali na konci listopadu. Výrazné šetření na dovolených plánovala asi čtvrtina 

dotázaných. 

 

Českých rodin na zimní dovolené vyráží přibližně 75 procent. Naopak jedna čtvrtina domácností v Česku na 

zimní dovolené nejezdí. U rodin s nižšími příjmy je to ale až 40 procent. Více to bylo také v předchozích letech, 

což způsobila hlavně covidová pandemie. 

 

To, že rodiny chtějí letos na zimních dovolených šetřit, podle Elišky Dvořákové ze společnosti PAQ Research 

neznamená, že na ně vůbec nevyjedou. „Můžou ale třeba vybírat levnější horské areály nebo si místo návštěvy v 

restauracích přivézt vlastní jídlo,“ vysvětluje Dvořáková. 

 

„Obecně omezování na zimních dovolených prolézá napříč společností trochu více než šetření na vánočních 

dárcích. To může být dané tím, že bohatší domácnosti mají výrazně vyšší výdaje na zimní dovolené a hory, a 

tedy i větší možnost tyto údaje redukovat,“ uvádí Dvořáková. 

 

Asi pětina dotázaných odpověděla, že na zimní dovolené letos šetřit naopak nebude. Jsou to hlavně lidé z 

Prahy, ale třeba také z Moravskoslezského, Libereckého nebo Královéhradeckého kraje. Právě v těchto 

regionech to mají Češi do velkých lyžařských středisek nejblíž. 

 

Plán šetřit na horách se zatím na návštěvnosti lyžařských areálů neprojevuje nijak výrazně, lidé si podle hoteliérů 

spíš chtějí vynahradit dva poslední roky s různými omezeními. 

 

Podle Jana Papeže z Asociace cestovních kanceláří někteří lidé volí místo týdenních pobytů třeba jen 

https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/zivot-k-nezaplaceni-setreni-zimni-dovolena_2212280600_afo
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víkendové. I tak se ale zájem o výjezdy na hory například podle Asociace horských středisek blíží číslům z 

předcovidového roku 2019. 

 

Dražší skipasy 

 

Návštěvnost horských středisek samozřejmě záleží hlavně na počasí. To lyžařům v první polovině prosince 

docela přálo. Skipasy letos ale o přibližně 10 až 15 procent zdražily. Podle ředitele Asociace horských středisek 

Libora Knota se vyplatí koupit si skipas na internetu. 

 

„Když si ho koupí zákazník dejme tomu čtrnáct dní dopředu, tak může ušetřit 15 až 20 procent ceny skipasu 

oproti tomu, kdyby si ho koupil až na místě na pokladně,“ říká Knot. 

 

Co se týče cen hotelů, tak i přes zdražování jsou podle Asociace hotelů a restaurací v některých zařízeních ceny 

za ubytování na podobné úrovni jako před třemi lety. Náklady se ale hoteliérům letos zvýšily o více než 30 

procent. 

 

A vrací se i cizinci. Už v polovině prosince byla podle asociace v Praze na silvestrovskou noc plně obsazená asi 

třetina hotelů. 

 

V zimě za exotikou 

 

Podle mluvčího Asociace cestovních kanceláří Jana Papeže mají Češi také velký zájem o cestování do 

zahraničních destinací. A to opět hlavně kvůli tomu, že mnoho zemí bylo loni nebo předloni kvůli covidu úplně 

uzavřených. 

 

Na hory se nejčastěji jezdí do Rakouska a Itálie. Na dovolenou v teple lidé míří třeba do Egypta, Spojených 

arabských emirátů nebo Dominikánské republiky. „Na některé destinace ale přece jen zdražování dolehlo,“ 

přiznává Papež. 

 

„Zájem o dovolenou v exotice je omezený především tím, že se velmi zdražily letenky. Do některých destinací se 

v podstatě za normálních okolností nedá dostat. Uvidíme, jak se situace bude vyvíjet na začátku roku,“ přemítá 

Papež. 
 

 

 

Dvě pětiny Čechů chtějí šetřit na zimních dovolených. Vybírají levnější areály a vozí si 

jídlo URL  
ČRo - vary.cz | 28.12.2022 | Rubrika: Společnost | Autor: Naďa Krásná  

Na zimních dovolených chce šetřit asi 40 procent českých domácností. Vyplývá to z dat projektu Česko 2022 – 

Život k nezaplacení společnosti PAQ research pro Český rozhlas. 

 

Český rozhlas v něm s výzkumnou společností sleduje finanční situaci asi 1600 domácností. Výzkumníci se jich 

na zimní plány ptali na konci listopadu. Výrazné šetření na dovolených plánovala asi čtvrtina dotázaných. 

 

Českých rodin na zimní dovolené vyráží přibližně 75 procent. Naopak jedna čtvrtina domácností na zimní 

dovolené nejezdí. U rodin s nižšími příjmy je to ale až 40 procent. Více to bylo také v předchozích letech, což 

způsobila hlavně covidová pandemie. 

 

To, že rodiny chtějí letos na zimních dovolených šetřit, podle Elišky Dvořákové ze společnosti PAQ Research 

neznamená, že na ně vůbec nevyjedou. „Můžou ale třeba vybírat levnější horské areály nebo si místo návštěvy v 

http://vary.rozhlas.cz/dve-petiny-cechu-chteji-setrit-na-zimnich-dovolenych-vybiraji-levnejsi-arealy-a-8898654
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restauracích přivézt vlastní jídlo.“ 

 

„Obecně omezování na zimních dovolených prolézá napříč společností trochu více než šetření na vánočních 

dárcích. To může být dané tím, že bohatší domácnosti mají výrazně vyšší výdaje na zimní dovolené a hory, a 

tedy i větší možnost tyto údaje redukovat,“ uvádí Dvořáková. 

 

Asi pětina dotázaných odpověděla, že na zimní dovolené letos šetřit naopak nebude. Plán šetřit na horách se 

zatím na návštěvnosti lyžařských areálů neprojevuje nijak výrazně, lidé si podle hoteliérů spíš chtějí vynahradit 

dva poslední roky s různými omezeními. 

 

Podle Jana Papeže z Asociace cestovních kanceláří někteří lidé volí místo týdenních pobytů třeba jen 

víkendové. I tak se ale zájem o výjezdy na hory například podle Asociace horských středisek blíží číslům z 

předcovidového roku 2019. 

 

Dražší skipasy 

 

Návštěvnost horských středisek samozřejmě záleží hlavně na počasí. To lyžařům v první polovině prosince 

docela přálo. Skipasy letos ale o přibližně 10 až 15 procent zdražily. Podle ředitele Asociace horských středisek 

Libora Knota se vyplatí koupit si skipas na internetu. 

 

„Když si ho koupí zákazník dejme tomu čtrnáct dní dopředu, tak může ušetřit 15 až 20 procent ceny skipasu 

oproti tomu, kdyby si ho koupil až na místě na pokladně,“ říká Knot. 

 

Co se týče cen hotelů, tak i přes zdražování jsou podle Asociace hotelů a restaurací v některých zařízeních ceny 

za ubytování na podobné úrovni jako před třemi lety. Náklady se ale hoteliérům letos zvýšily o více než 30 

procent. 
 

 

 

40 % českých domácností chce šetřit na nadcházející zimní dovolené  
ČRo Radiožurnál | 28.12.2022 | Zpráva: 5 | Poslechovost pořadu: 0  

Martin KŘÍŽEK, moderátor  

40 % českých domácností chce šetřit na nadcházející zimní dovolené. Ukazují to nové údaje z projektu Česko 

2022: Život k nezaplacení. Radiožurnál v něm společně s výzkumnou společností PAQ Research sleduje 

finanční situaci Čechů. Výsledky máme i na irozhlas.cz a omezovat se budou hlavně rodiny s vyššími příjmy. 

 

Lucie PÁVOVÁ, redaktorka  

Oproti covidovým rokům se ale podle ředitele Asociace horských středisek Libora Knota Češi na hory vracejí. 

 

Libor KNOT, předseda Asociace horských středisek  

Ty rezervace jsou a vypadá to relativně optimisticky, můžeme mluvit o tom, že to atakuje ty čísla, která byly v 

předcovidovém období. 

 

Lucie PÁVOVÁ, redaktorka  

Spíš než zrušení dovolené omezí třeba stravování v restauracích nebo délku pobytu, říká mluvčí Asociace 

cestovních kanceláří, Jan Papež. 

 

Jan Papež, mluvčí, Asociace cestovních kanceláří ČR  

Spoustu lidí, kteří dříve mířili na hory na týden, míří víc teď spíše na prodloužený víkend. 
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Lucie PÁVOVÁ, redaktorka  

Šetřit na zimní dovolené naopak nebude asi pětina dotázaných, hlavně lidé z Prahy a z regionů v okolí 

lyžařských středisek. V průzkumu na konci listopadu odpovídalo zhruba 1600 domácností. Lucie Pávová, 

Radiožurnál 
 

 

 

Češi letos chtějí šetřit na zimních dovolených  
ČRo Radiožurnál | 28.12.2022 | Zpráva: 5 | Poslechovost pořadu: 0  

Anna HORÁČKOVÁ, redaktorka  

Výdaje za zimní dovolenou plánovala na konci listopadu výrazně omezit asi čtvrtina domácností v Česku, 

vyplývá to z projektu Česko 2022 Život k nezaplacení, Radiožurnál na něm spolupracuje s výzkumnou 

společností PAQ Research. Ta pravidelně zkoumá finanční situaci asi 1600 domácností. Na zimní dovolené 

vůbec nevyjíždí asi čtvrtina českých rodin, v předchozích letech jich ale kvůli covidovým omezením bylo ještě 

více. Teď se podle ředitele Asociace horských středisek Libora Knota, Češi na hory zase vrací. 

 

Libor KNOT, ředitel Asociace horských středisek  

Jak na období mezi svátky, k Silvestru, které je tradičně jaksi samozřejmě exponované, tak i třeba na začátek 

ledna ty rezervace jsou a vypadá to relativně optimisticky, můžeme mluvit o tom, že to atakuje ty čísla, která byly 

v předcovidovém období. 

 

Anna HORÁČKOVÁ, redaktorka  

A k tématu se na Radiožurnálu vrátíme ještě po půl deváté. 
 

 

 

40 % českých domácností chce letos šetřit na zimní dovolené  
ČRo Radiožurnál | 28.12.2022 | Zpráva: 7 | Poslechovost pořadu: 0  

Richard JANDOVSKÝ, moderátor  

40 % českých domácností chce letos šetřit na zimní dovolené. Ukazují data z projektu Česko 2022 - život k 

nezaplacení. Radiožurnál v něm společně s výzkumnou společnosti PAQ Research sleduje finanční situaci 

Čechů. Omezovat se budou hlavně rodiny s vyššími příjmy. 

 

Lucie PÁVOVÁ, redaktorka  

Oproti covidovým rokům se ale podle ředitel Asociace horských středisek Libora Knota Češi na heory vracejí. 

 

Libor KNOT, ředitel AHS ČR  

Ty rezervace jsou a vypadá to relativně optimisticky. Můžeme mluvit o tom, že to atakuje ty čísla, která byly před 

covidovém období. 

 

Lucie PÁVOVÁ, redaktorka  

Spíš než zrušení dovolené omezí třeba stravování v restauracích nebo délku pobytu, říká mluvčí Asociace 

cestovních kanceláří Jan Papež. 

 

Jan Papež, mluvčí, Asociace cestovních kanceláří ČR  

Spoustu lidí, kteří dříve mířili na hory na týden, míří teď spíše na prodloužený víkend. 

 

Lucie PÁVOVÁ, redaktorka  

Šetřit na zimní dovolené naopak nebude asi pětina dotázaných. Hlavně lidé z Prahy a z regionu v okolí 
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lyžařských středisek. V průzkumu na konci listopadu odpovídalo zhruba 1600 domácností. Lucie Pávová, 

Radiožurnál. 
 

 

 

Skiareály se rozjely, zisky nebudou velké  
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Skiareály v severovýchodních horách, které ještě nezahájily provoz, lze spočítat na prstech jedné ruky.  

Vesměs jde o malá střediska závislá na přírodním sněhu. Jezdí i rodinný areál v Radvanicích v Čechách na 

úbočí podkrkonošských Jestřebích hor.  

„Celkově vzato v celém Česku jede 85 procent registrovaných skiareálů. Obleva nepředstavovala výrazný 

propadák. Návštěvnost není taková, jak bývá o zimních svátcích zvykem, nicméně je vcelku srovnatelná s 

minulými lety,“ konstatoval šéf Asociace horských středisek ČR Libor Knot.  

Vlekaři většinou stačili svahy včas technicky zasněžit. Provozovatelům skiareálů, kteří musejí maximálně za čtyři 

měsíce vydělat na celý rok, nezbylo než všechno vsadit na jednu kartu.  

„Nemohou říci, že vzhledem k aktuálně vyšším nákladům se zasněžovat nevyplatí, a areály zavřít. Neměly by z 

čeho žít po zbytek roku,“ podotkl Knot.  

Provoz zahájil donedávna zavřený skiareál v krkonošské Rokytnici nad Jizerou. „Jezdí lanovka Horní domky a 

vleky Kaprun. Lanovka na Lysou horu jezdí pouze pro pěší turisty, běžkaře a skialpinisty. Provoz pro sjezdaře 

znemožňuje nedostatečná vrstva přírodního sněhu v místě, kde z ochranářského hlediska nelze technicky 

zasněžovat,“ přiblížil ředitel rokytnického areálu Vít Pražák. „Je to škoda, protože normálně nabízíme jedny z 

nejdelších a nejširších sjezdovek v Česku,“ podotkl.  

Zisky, na které bývají vlekaři o zimních svátcích zvyklí, letos provozovatelé lanovek a vleků zdaleka 

nepředpokládají. Sezonu především kvůli cenám energií vidí s minimálním nebo nulovým profitem. „Pokud se 

počasí nezlepší, skončíme v minusu,“ předjímá Pražák. „Zcela určitě nejde o nejlepší týden mezi Vánoci a 

Silvestrem. Návštěvnost je odhadem o třicet procent nižší. Pořád ale přijelo víc lidí, než jich v celosezonním 

průměru v Malé Úpě lyžuje. Zisk vidím okolo nuly. Obrat je sice skoro stejný jako v minulosti, ovšem náklady 

máme několikanásobně vyšší, což zhruba desetiprocentní zdražení skipasů zdaleka nevyrovná,“ říká ředitel 

společnosti SKIMU z krkonošské Horní Malé Úpy Martin Buček.  

„Oproti deštivým Vánocím převládá mezi lyžaři pozitivní nálada. Silvestr má být sice teplý, ale nemá pršet. Areál 

bychom měli udržet bez problémů v provozu,“ slibuje.  

Podmínky dosud dovolily otevřít sedm z více než padesáti kilometrů sjezdovek v nejrozsáhlejší lyžařské aréně 

Česka, SkiResortu Černá hora – Pec. Pořád zůstává možnost skoro tříkilometrového sjezdu z vrcholu Černé 

hory k dolní stanici kabinové lanovky Černohorský expres. Jezdí sedačková lanovka Hofmanky. Sáňk ařská 

dráha z Černé hory do Janských Lázní zůstává kvůli nedostatku přírodního sněhu zavřená.  

 

Návštěvnost není taková, jak bývá o zimních svátcích zvykem Libor Knot, šéf Asociace horských středisek ČR  

 

Foto autor: Foto SKIMU  

Foto popis: Sjezdovky v Horní Malé Úpě nejsou o zimních svátcích plné.  
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